

Delko Strakuoja New Bedford Tekstilės Darbininkai

Rašo Prof. Scott Nearing

New Bedford tekstilės darbininkai streikuoja prieš algų nukapojimą ant 10 nuosimčių. Darbdaviai tikrina, kad nesą kito būdo išlaikyti kompeticiją ir užmokėti neblogo sumą ant investintų pinigų, kaip tik nukapojant darbininkams algas. Gi darbininkai atkerta, kad negalima žmogui užlaikyti šeimyną net gautant tokią algą, kokia buvo mokama iki šiol.

Ar darbininkų teisybė? Ar New Bedford tekstilės dirbtuvėse mokamomis algomis darbininkai gali tinkamai užlaikyti savo šeimynas?

Pasak Massachusetts darbo ir pramonių departamento raportų, vidutiniai uždariai New Bedforde buvo \$19.79 1925 metais, \$19.05 1926 metais, \$19.95 1927 metais ir \$19 per pirmus tris mėnesius 1928 metų.

Ką reiškia \$19 į savaitę New Bedforde? Kiek anglies, elektros, duonos, drabužių galima jais nupirkti?

Didžiama darbininkų New Bedford dirbtuvėse bando užlaikyti savo šeimynas savo uždariais. Kiek reikia pinigų turėti New Bedforde nupirkimui tų reikmenų, kuriais šeimyna galėtų palaikyti sveikata ir žmonesniau gyventi?

Kiek Reikia Pragyvenimui

Per pastaruosius kelis metus daug studijuota, kiek ištikrųjų kainuoja žmoniškės pragyvenimas. Vienas tyrinėjimas buvo padarytas Bostone 1923 metais, kuomet pragyvenimo kaina buvo veik tokia pat, kaip dabar.

Sulyg kainų, kokios buvo 1925 metais, tai New Bedforde šeimynai iš penkių narių būtų reikėję praleisti \$2204.04 į metus tinkamesniam gyvenimui. 1926 metais būtų reikėję praleisti \$2208.57; 1927 m. \$2184.63.

Neuždirba Pragyvenimui

Kadangi New Bedforde vidutinis darbininkų uždarius 1927 metais buvo \$1037.40, tai tekstilės darbininkai gavo mažiau kaip pusę reikalingos sumos tinkamam šeimynos pragyvenimui. Kitaip sakant, jų deficitas tų metų biudžeto buvo \$1147.23.

Žinoma, nekurie darbininkai geriau gyvena. Motina kaip ir tėvas dirbo dirbtuvė. Vaikai buvo pasiūti į darbą taip greitai, kaip įstatymai leido. Buvo užlaikomi burdingieriai. Visokiais būdais darbininko šeimyna kėlė savo įplaukas iki nustatytos pragyvenimo minimumo normos, arba taip nukirto savo išlaidas, kad net pusbdžiaai gyveno.

Dabar darbdaviai sumanė nukapoti algas ant 10 nuosimčių. Reiškia, vidutiniai atimama po \$1.90 nuo savaitinės algos. Pasilieka tik \$17.10 į savaitę.

Tai sena pasaka Naujojoje Anglijoje. Puikiausias nuosavybės pelnas kapitalo savininkams; masės neapmokamų, išnaudojamų darbininkų. O del Saccų ir Vanzetti'ų, kurie protestuoja prieš tokią nelygybę, elektros kedė.

Madrid, Ispanija. — Ant radienį šiaurvakarinę Ispaniją perkūnas užtrenkė tris asmenis.

Pirmas Lietuvių Darbininkų Dienraštis
Išina Kasdien Apart
Nedėdieniai

L A I S V E

LITHUANIAN DAILY

No. 117 Telephone Stagg 3878

Brooklyn, N. Y., Ketvergias, Gegužės (May) 17 d., 1928

Pavienio Numerio Kaina 4c.

Metai XVIII, Dienraštis X

7 Valandų Darbo Diena Įvesta Didelėse Sovietų Tekstilės Dirbtuvėse

MASKVA. — Tapo įvesta 7 val. darbo diena didelėse tekstilės dirbtuvėse Jaroslave, kur yra vienas didžiausių tekstilės centrų Sovietų Sąjungoje. Įvedus trumpesnę darbo dieną, suteikta daug darbo bedarbiams.

Nubaudė Užsimokėti \$10 Arba Užmušti 10 Sunų

NEWCOMERSTOWN, O. — Čia majoras Marion Mercer nubaudė Jack Russellį užmokėti \$10 už kėlimą be tvarkės. Majoras jam pareiškė, kad jam nereiks mokėti pinigais, jeigu jis įrodys, kad jis užmušė dešimt iš simtų klaidžiojančių šunų, kurie užplūdo šį miestelį. Russell sutiko užmušinėti šunis.

Bedarbė Didėja Anglijoje

LONDONAS. — Anglijoje nuolatos bedarbė didėja. Pasak raporto darbo ministerio, balandžio 23 d. bedarbių buvo užregistruota 1,062,300. Tatai parodo, kad šiais metais bedarbių daugiau 47,000, negu buvo perėjusiais metais. Ypatinai didelė bedarbė anglies kasyklose.

Dirižablis Italija Neiširtam Šiauriniam Krašte

ROMA. — Čia gauta pranešimas nuo generolo Umberto Nobile, kad jis su savo partija dirižabliu Italija pasiekė iki šiol neištirtas šiaurinio krašto dalis. Pranešimas sako, kad dirižablis pasunkėjo nuo užsidėjusio ant jo ledo laike lėkimo per miglą. Dirižablis skrenda į savo užbręžtą vietą — Lenino Zemę. Jis tyrinėš tą šiaurinio poliaus kraštą, o paskui vyks kitur.

Brooklynietis Nuzudė Pačią ir Pats Nuzudė Italijoj

MILAN, Italija. — Kadangi jo pati apleido namus, Brooklyn, N. Y., ir nuvyko Italijon mokintis dainavimo, Israel Breslaw, inžinierius, 35 metų amžiaus, atvykęs nušovė jį čia ir pats nusišovė. Jis kelis kartus per laiškus prašė, kad jį sugrįžtu, bet vis negrįžo.

Persigandimas Išgydė Karo Veteraną nuo Šlubavimo

HARBIN, N. Y. — Vienas pasaulinio karo veteranas, šlubas nuo sužeidimo karo metu, užėjo ant gelžkelio ir vos tik jį traukinys nesuvažinėjo. Pamatęs traukinį jis labai persigando ir leido jį bėgti. Kojos visai pasitaisė. Persigandimas išgydė jį nuo šlubavimo. Sakoma, kad jis ant visados pagijęs.

Kauno Miesto Taryba Pavedė Kunigams Didelį Sklypą Žemės Pastatymui Mulkinyčios

„Mūsų Vilniaus Žinios“ paminėti bažnyčia — panteonas, kad patsai sklypas nebūtų aptveriamas ir aplink bažnyčia būtų įrengtas sodnelis ir aikštė ir nebūtų statoma kitų trobėsių. Nepastatius čion bažnyčios, kaip sumanyta, patsai sklypas turi pereiti atgal miesto nuosavybėn. Tai kaip Lietuvos valdininkai „kultūrina“ Lietuvą — didžiausius plotus žemės pveda statymui mulkinyčių, kaipo Lietuvos „nepriklausomybės paminklų“.

Zinovjevas Smerkia Vokietijos Ekstrinių Partiją

MASKVA. — „Pravdoj“ telpa Zinovjevo straipsnis apie Vokietijos „ekstra-kairiuosius“, kurie suorganizuvo taip vadinamą „Lenino Lygą“. Zinovjevas savo straipsnyje pasmerkia tą lygą, nurodydamas, kad sudarymas antros partijos yra persiskyrimas su bolševizmu ir pasitarinėjimas socialdemokratams.

Zinovjevas toliaus sako, kad visi tie, kurie nevykdo nutarimų devinto Komunistų Internacionalo Pildomojo Komiteto posėdžio ir balandžio posėdžio Sovietų Sąjungos Komunistų Partijos Centralinio Komiteto ir Centralinės Kontrolės Komisijos, negali būt skaitomi bolševikais.

„Pravda“ pažymi, kad Zinovjevo laiška talpino su tuo tikslu, kad parodyti surimą buvusios opozicijos Sovietų Sąjungos Komunistų Partijoj.

Sarkis, buvęs Trockio opozicijos vadas, pasiūtė laiška Centralinei Kontrolės Komisijai, prisipažindamas apie klaidos ir atsisaukdamas į kitus opozicijos narius pasėkti jo pavydį.

Aplaikyta panašūs pareiškimai nuo kitų opozicijos narių, kurie liko išmesti iš Partijos už opozicinį veikimą.

Uždraudė Turkijos Oficieriams Vesti Svetimšales

Konstantinopolis, Turkija. — Turkijos parlamentas išleido įstatymą, sulyg kurio uždraudžiama Turkijos armijos oficeriams apsivesti su svetimšalėmis. Jeigu nuo dabar bile oficerius apsišve su svetimšale, bus pašalintas iš armijos. Toks pat patvarkymas paliečia ir diplomatinis korpusus. Iki šiol daug Turkijos armijos oficerių, iškeliavusių Vokietijos militarinio studijavimo tikslu, parsiveždavo vokietes pačias.

Paryžius. — Francijoj yra tik vienas dentistas ant 11,000 asmenų. Farmeriai sudaro 43 nuoš. gyventojų.

Išbadėjęs Mainierys Atėjo Prašyti Pagelbos

PITTSBURGH, Pa. — Pereitą penktadienį čia atvyko pas Nacionalį Mainierių Šelpimo Komitetą John Trainer, mainierys. Jis atėjo labai suvargęs; sakė, kad jis ir jo šeimyna per tris dienas neragavo nei smotėlio maisto, o pirma to ilgą laiką pusbadžiai gyveno. Jis dirbo Moon Run kasykloj, kuri priklauso Pittsburgh Coal kompanijai. Jis pasisakė, kad, nieko nežinodamas apie streiką, jis buvo prikaltintas Pittsburgh Coal kompanijos agento vykti iš Wheeling, West Virginia, į Moon Run kasyklą. Trainer turi tris mažus vaikučius.

Audra Sugriovė 200 Namų Vilniaus Krašte

LONDONAS. — Pranešimas iš Varšavos sako, kad Vilniaus apielinkėj audra sugriovė suvirš 200 namų ir apie 1,000 namų apgadino. Apie žmonių gyvasčių žuvimą nepranešama.

HAYWOODAS KOVOJA SU MIRČIA

MASKVA. — William D. Haywood, buvęs I. W. W. unijos vadas, dabar čia Kremliaus liginėnėj kovoja su mirčia. Jis serga cukriline liga ir širdies liga. Buvo manoma jį išgabenti į Kaukazą į sulferinius (sierinius) šaltinius gydymui, bet pasirodė, kad jo širdis persilpna ir kad jis gali neatlaikyti kelionėj. Tikimasi, kad atsargus gydymas ir atatinama dieta per pavasario ir vasaros mėnesius daug jam pagelbės, taip kad jis rudenį gal būt bus ant tiek tvirtas, kad būtų galima jį išgabenti į sulferinius šaltinius Kaukaze.

VIENU VIENAS APIPLĖSĖ BANKĄ BIRMINGHAM, Ala.

Vienų vienas neapsimaskavęs plėšikas užpuolė naują Exchange banką ir pabėgo pasigriebeš \$2,500.

Sako, Užgriebta Degtinė Buvo Naudojama Coolidge Aplankytoj Kempėj

BOSTON. — Plačiai kalbama, kad prez. Coolidge ragavęs užgriebtos degtinės, kuomet jis neseniai lankėsi Devens kempėj, Mass. Ta dalyką išklė Freeman D. Dickenson, valstijos boilerių inspektorius. Jo pasakojimą patvirtino tulas troko vežėjas, kuris prisipažinęs teisingumo departamentui detektyvams, kad jis nugabeno užgriebtos degtinės į Devens kempę.

„NUMIRĖLIS“ SUGRĮŽO PO 40 METŲ

EASTON, Md. — Joseph Leonard buvo per 40 metų rokuojamas numirusiu. 40 metų atgal jis gyveno Trappe miestely, netoli nuo čia. Išvyko į pietines valstijas pas savo broį daktarą, palikdamas seserį. Sesuo sužinojo, kad brolis daktaras numirė nuo karštinės laike epidemijos; manė, kad ir jos brolis Joseph taipgi numirė, nes nieko apie jį negirdėjo. Šiomis dienomis jis čia atvyko pas savo seserį. Jau vienas kito negalėjo pažinti.

Raudonos Vėliavos Lietuvoj Pirmoj Gegužės

Pilviškių miestely pas Juozą Siūsą policija rado popierinę raudoną vėliavą su tokiu užrašu: „Visų šalių proletarai vienykimės! Sveikime ir demonstruokime pirmą dieną gegužės!“ Biržuose Tiltu gatvėj, iš nakties, ant telefono vielų rado užkabintą raudoną vėliavą su užrašu: „Tegyvuoja 1 d. gegužės! L. K. G. S.“ Antroj pusėj Sovietų Rusijos emblema ir užrašas: „Salin rankas nuo SSSR!“

Vaikai Pavergti Prie Darbo Socialistų Valdodom Mieste

READING, Pa. — Šio miesto valdžia yra socialistų rankose. Pusė miesto vaikučių, tarp 14 ir 16 metų amžiaus, pavergti prie darbo — dirba dirbtuvėse už \$8.56 į savaitę. Kadangi jų tėvai iš uždario negali pragyventi, tai leidžia į darbą savo vaikus.

Tilžės Darbininkai Iškilmingai Šventė Pirmąją Gegužės

TILŽĖ. — 1-ją gegužės vietos darbininkai ir varginieji valstiečiai iškilmingai šventė. Į keliolikos tūkstančių demonstrantų minia kalbėjo vien komunistai. Mat, vietos s.-d. kalba tik krautvinklių susirinkimuose, nes darbininkai jų klausyti nenori.

„Balsas“

Paryžius. — Francijos viešbučių savininkai pranašauja, kad šiais metais amerikoni praleis Francijoj apie \$196,500,000.

DARBININKŲ PARTIJOS RINKIMŲ KONVENCIJOS ĮVYKSTA VISOJ ŠALYJ

Nacionalė Konvencija Įvyks New Yorke Gegužės 25 Nominavimui Kandidatų į Prezidentus ir Vice-Prezidentus

NEW YORK. — Darbininkų (Komunistų) Partija smarkiai rengiasi prie rinkimų kampanijos. Šiais metais Darbininkų Partija starys savo kandidatus į šalies prezidentus ir vice prezidentus.

Visoj šalyj, įvairiose valstijose, saukiama Darbininkų (Komunistų) Partijos valstijos nominacijų konvencijos; jose apkalbama rinkimų kampanijos svarbieji reikalai ir išrenkami atstovai į nacionalę Partijos nominacijos konvenciją. Sekantį nedėdienį įvyks Pittsburgo distrikto konferencija, kurioj bus išrinkti delegatai į Darbininkų (Komunistų) Partijos Penn. valstijos nominacijos konvenciją. Valstijos nominacijos konvencija įvyks Philadelphiaj, gegužės 24 d., kurioj bus išrinkti delegatai į nacionalę konvenciją.

Darbininkų (Komunistų) Partijos Ohio valstijos nominacijos konvencija įvyks sekantį nedėdienį, gegužės 20 d., Clevelande.

Milžiniška Nacionalė Konvencija

Darbininkų Partijos nominacijos nacionalė konvencija bus didelė. Įvyks New Yorke, geg. 25 d. Prasadės su masiniu mitingu, Mecca Temple svetainėj, New Yorke. Kalbės žymūs kalbėtojai. Jų tarpe bus Scott Nearing, kuris jau tapo nominuotas į gubernatorių New Jersey valstijoj; Lovett Fort Whiteman, negrų veikėjas, kuris veikiausia bus nominuotas Partijos kandidatu į senatorius Alabama valstijoj; William Z. Foster, senatorius Taylor iš Montana; Robert Patton, kuris veikiausia kandidatu į gubernatorių Iowa valstijoj; Anita C. Whitney iš California; Stanley Clark iš Oklahoma ir kiti.

Konvencija tęsis subatoj, geg. 26 d., Central Opera House, 67th St. ir 3rd Ave.

Apert Partijos atstovų, konvencijoj dalyvaus daug atstovų nuo įvairių darbininkų organizacijų; dalyvaus darbininkų delegacijos iš dirbtuvių: iš Fordo dirbtuvių Michigan, iš Westinghouse kompanijos dirbtuvių Pittsburghe ir iš daugelio kitų dirbtuvių.

Manoma, kad Nacionalistai Greit Užims Pekiną

TOKIO, Japonija. — Manoma, kad bėgyje mėnesio laiko Činijos nacionalistų armija užims Pekiną. Chang Tso-linas, šiaurinės Činijos diktatorius, turi karo lauke apie 150,000 kareivių. Jis pareiškė, kad kariaus iki paskutiniųjų. Tačiau abejojama, ar jis galės atsilaikyti prieš nacionalistus. Nacionalistai turi daug daugiau kareivių. Ant vieno fronto generalas Feng Yu-hsian turi apie 200,000 kareivių, o generolas Chiang Kai-shek turi apie 100,000.

O tuo pačiu sykiu Japonija mobilizuoja savo spēkas. Japonijos valdžia nutarė dar daugiau kareivių pasiūsti į Činiją.

LAPELIAI APIE PIRMĄ GEGUŽĖS LIETUVOJ

KAUNAS. — Iš įvairių Lietuvos kampų pranešama apie gausiai paplitusius darbininkų ir vargingųjų valstiečių tarpe gegužinius lapelius-atsisaukimus.

Philadelphijoj Labai Svarbios Pralkbos

Sekantį šeštadienį, 19 d. gegužės, 8 val. vakare, Grand Fraternity Hall, 1626 Arch St., įvyks labai svarbios pralkbos. Kalbės James P. Cannon, Tarptautinio Darb. Apsigyvimo Nacionalis Sekr. Kalbės temoj: „The American Frame-Up System“. Nurodys, kaip Amerikoj darbdaviai, valdžia ir šnipai sudaro suokalbuis prieš radikalus, kad juos sunaikinti. Kaip streiko metu sudaromi suokalbviai, kaip šnipai padaro provokacijas ir tt. Pralkbos labai svarbios. (117—118)

COOLIDGE PASIRASĖ POTVINIO KONTROLĖS BILIJ

WASHINGTON. — Jones-Reid potvinio kontrolės bilijus, sulyg kurio skiriama \$325,000,000 kontroliavimui potvinio, antradienį patapo įstatymu. Prezidentas Coolidge jį pasirašė.

Brussels, Belgija. — Liege amunicijos dirbtuvėj ištiko eksplozija; žuvo viena mergina darbininkė; keletas sužeista.

Laisvė

LITHUANIAN DAILY

Published by Lithuanian Co-operative Publishing Society, Inc.

Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

SUBSCRIPTION RATES:

Per year \$6.00 Foreign Countries \$8.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879

Amalgameitų Rūbsiuvių Konvencija

Šiomis dienomis Cincinnati, Ohio, tęsiasi Amalgamated Clothing Workers of America unijos dvimatinė konvencija. Hillmanas mašina konvenciją laiko savo penkiose pirštuose. Delegatai didžiulioje draugai. Savo įžanginėj prakalboj Hillmanas pareiškė, kad Amalgameitai esą padarę milžiniškus žingsnius pirmyn ir kad viskas plaukia kaip iš pieno. Tai blofas, žinoma.

Vyriausiu unijos laimėjimu Hillmanas skaito padarytas sutartis su darbdaviais Rochesterio ir Chicago "marketuose". Viršininkai tas sutartis turi girti ir giria, nes tai jų kūdikis, bet kas kita su darbininkais. Nors buvo gaimybių, bet unijos lyderiai negi rmtai nereikalavo įvedimo 40 valandų darbo savaitės. Tam pačiam Rochesterij dvi dielės "firmos" pasirašė sutartį su skebine United Garment Workers Unija ir davė 40 val. darbo savaitę. Mes puikiai suprantame, kokiais išrokavimais tos firmos "susimylėjo" ant garmentiečių. Jų tikslas — užduoti smūgį Amalgameitų unijai. Bet ką jį tai turėjo atsakyti Hillmanas? Jis turėjo griežtai reikalauti 40 val. darbo savaitės. Bet nieko panašaus jis nedarė. Ir štai dabar skebinė unija laimėjo trumpesnės darbo valandas, negu Amalgameitai. Tai smūgis Amalgameitams. Dabar garmentiečių lyderiai, kurie ranka rankon eina su darbdaviais, naudos šią įrankį prieš Amalgameitus. Jog taip bus, tai tik Hillmanas ir jo gizeliai tegali užgindyti. Jog tai yra pavojus Amalgameitams, tai tik visai aklas tegali nematyti.

Hillmanas tyčiojasi iš eilinių unijos narių, kuomet jis gieda apie milžiniškus laimėjimus. Gal niekad pirmiau bosai taip ne savaliau dirbtuvėse, kaip šiandien. Unijos reakciniai viršininkai visai nebepaiso narių teisių. Pasikalbėk su Amalgameitų nariais New Yorko ar Chicagoje, o jie tau pasakys, kaip bjauriai bosai elgiasi. Tos pačios algos ta pačios begalastingai nukapotos. O kaip su darbaus? Tūkstančiai rūbsiuvių vaikština be darbo New Yorko ir Chicagoje. Kiti tegeauna išdirbti tik porą trejetą mėnesių į metus. Skubinimo sistema dirbtuvėse pačiam zdėjime. Kitas klausimas: Ar Amalgameitų unija paauogo narius? Ar prasipletė jos ribos? Ar šiandien Amalgameitai daugiau dirbtuvių kontroliuoja, negu, pav., trys keturi metai atgal? Kiekvienas atsakys, kad ne. Philadelphia rūbsiuviai kaip ir neorganizuoti. Tam pačiam New Yorko ir apie linkėje skebinių šapų pilna. Šimtai dirbtuvių pridgo Pennsylvania valstijoje, kurios nė girdėti negirdėjo Amalgameitų unija. Ir štai, kuomet, šitose są-

lygose, Hillmanas ramina Cincinnati konvenciją ir visą svietą, kad pas Amalgameitus viskas tvarkoj, viskas atrodo gražiai, jis apgaudinėja rūbsiuvius. Pamatykite, istisai konvencija viršininkai vieni dainuos, kitu tūravos apie derybas, sutartis, bankus ir tt., o apie kovą už didesnes algas, apie trumpesnės darbo valandas, apie organizavimą neorganizuotų rūbsiuvių, apie pavojų organizacijai, vargiai prisimins. Tam jie neturės nei laiko, nei noro.

Kaip Amalgameitų unijoj, taip visose kitose Amerikos unijose, šiandien vienas dalykas aiškus: reakciniai lyderiai užmiršo narius ir jų teises, atvirai susibūdiavo su darbdaviais, o paskelbė kryžiaus karą komunistams ir visiems karingiems, revoliuciniams unijistams. Šitas karas prieš kairįjį sparną yra vedamas bjauriausiomis priemonėmis, — pav., mainierų unijoje griebiamasi net žmogžudystės. Atsiminkime nuzudymą trijų progresyvių mainierų Pittstono apie linkę.

Šitas karas vedamas neat-sižvelgiant į jo pasekmes. Hillmanas nepaiso, kad visa Amalgameitų unija prasmegta, jeigu tik jis nugalėtų savo revoliucinius oponentus. Jis žino, kad argumentais savo pozicijos negali arginti, kad kairiojo sparno programos jis negali sukribikuoti, tai griebiasi smurto — perorganizuoja lokalus, kurie nepasiduoda jo politikai, spenduoja ir mėto iš unijos narius, kurie priešinsai jam, panaikina rinkimus, kur jaučia, kad jo pasekėjai nelaimės ir tt. Unijos organas "Advance" paverstas paprastu šlamštu šmeižimui ir keikimui progresyvių rūbsiuvių.

Ką turi daryt unijos eiliniai nariai? Viena jiems tėra išeitis: šluoti laukan neltus lyderius Hillmano tipo, paimti organizaciją į savo rankas, pradėti kovą už trumpesnės darbo valandas, prieš nedarbą, už organizavimą neorganizuotų rūbsiuvių.

FRANCIJOS SOCIALISTAI IR BURŽUAZIJA

Smalavirių "Naujienos" Nr. 112 sako apie Francijos parlamento rinkimus: Antuose balsavimuose socialistai, kur turėjo viltį pravesti savo kandidatus, tenai juosius paliko, o kur nebuvo vilties laimėti, tenai ištraukė kandidatus, patardami balsuotojams remti tą partiją, kurios platforma yra artimiausia socialistų programai.

Kaip žinoma, socialistai griežtai atsisakė remti komunistų kandidatus. Vadinas, "platforma, artimiausia socialistų programai" buvo Francijos buržuazijos ir už ją jie patarė savo pasekėjams balsuoti. Na, o linkėje skebinių šapų pilna. Šimtai dirbtuvių pridgo Pennsylvania valstijoje, kurios nė girdėti negirdėjo Amalgameitų unija. Dabar pačios tą faktą pri-pažino.

APŽVALGA

Prakeiksmas Knygoms.

Sunku įsivaizdint, kas būtų, jeigu šiandien Amerikoje užviešpatuotų katalikų bažnyčia. Užeitų baisūs laikai. Pirmučiausia būtų išrankios visos moksliškos ir laisvamaniškos knygos iš knygynų ir skaityklų ir ant lauzo supleskintos. Taip pat būtų ant lauzo suspinginti ir jų autoriai. To paties susilauktų laisvieji laikraščiai ir jų redaktoriai.

Tik bėda tai juodai Romos istaigai, kad ji tik lot tegali, bet neturi spėkds savo kruvinus darbus vykinti. Jinai šiandien tegali siusti prakeiksmus mokslui ir jo šalininkams. Pavyzdžiui, Bostono špitolninkų "Darbininkas" Nr. 37 prakeikia visas knygas ir visus laikraščius, kurie nesutinka su juodosios Romos išdykusių popiežių ir klebonų dogma. Jisai šaukia visus "gerus" para-pijonus saugotis tokių knygų ir laikraščių, kaip kokio maro. O jeigu tokias kny-gas skaitytų ir norėtų apsi-sviesti, tai visi be jokių ce-remonių atsidursią pačiam pragaro dugnei!

Šmeižia Geguzinę Šventę.

Lietuvos fašistai ginklu ir ugnim naikina tuos, kurie nori apvaikšioti Geguzės Pirmąją kaip pasaulio darbininkų šventę, o liandiniškai "filozofiskai" pade-nda jiems. Pav., liandini-kų "Mūsų Vilniaus Žiniuose", bal. 30 d., šitai spaliojama apie geguzinę:

"...mums primena, kad kelias į gerovę ir laimę eina per ne-nusitama darbą, per jo va su-klitumą. Tik ta tauta yra mediagiskai galinga ir dvasiška stipri, kuri pamilo dar-bą, kurios platieji sluoksniai mėgsta ir moka dirbti.

Lietuvos Respublika yra be-veik išimtinai darbo žmonių kraštas. Vadinamų darbdavių mes neturime ir dviejų nu-simčių gyventojų. Pas mus darbdaviai tikininkai dažniau-siai patys dirba drauge su samdininkais. Todel mūsų

Krašte gegužės 1 d. šventė yra beveik visų gyventojų šventė.

Vadinasi, Gegužės Pirmo-ji nėra kovos šventė, Lietu-voje nėra išnaudotojų, nėra siurbėlių. O kas yra Lietu-vos buožės, dvarponiai, ban-keriai, kunigai ir smetoni-niai žmogžudžiai, jeigu ne išnaudotojai, jeigu ne siur-bėlės?

Kaip Jiems Rūpi Mainieriai.

Chicago kunigų "Drau-gas" buvo užmiršęs, kad yra Amerikoje mainieriai ir kad šimtai tūkstančių jų streikuoja ir badauja, jeigu ne tie nelaimingi komunis-tai, kurie tą "paslapty" iškė-lė aikštėn. Miegojo "Drau-go" redaktorius virš metus laiko ir nesusiprato, kad reikia šelpti badaujančius vargšus. Bet kuomet kom-unistai pradėjo agituoti už streikičius po visą pla-čią Ameriką ir tvirti mai-nierių šelpimo komitetus ir kuomet mainieriai įsitikino, kad tik komunistai jų reika-lia rūpinasi, — tik tuomet išbudo tas klerikalų gizelis. "Draugo" Nr. 115 jis jau kalba apie streikičius. Bet kaip kalba? Visų pirma prakeikia komunistus, kam jie šelpia streikičius ir agit-uoja juos laikytis vienybės prieš kasyklų savininkus. O tik paskui ragina suselpti streikičius, šelpti todel, kad jie nekryptų prie komu-nistų. Girdi:

Katalikų visuomenė privalo visomis jėgomis padvigubinti mainierių šelpimą, kad vargo prispaustiems žmonėms ne-reikėtų už duona parsiduoti raudonam komunizmui.

Matote, tegu tūkstančiai mainierių moterų ir vaikų būtų išmirę badu, "Drau-gui" būtų neapėję. "D." ne-būtų raginęs juos šelpti ir gelbėti iš bado nasrų. Bet kuomet jie pradėjo krypti prie komunistų, kurie juos remia nuo pat streiko pra-džios, tai jau ir "D." žada juos šelpti, kad tik jie neitų su komunistais.

Redaktorius ir Telefonas

(Feljetonėlis)

Turiu už garbę persistatyti, kad esu redaktorius. Ir turo-ti žinoti, kad dasigauti iki re-daktoriaus kedel, o paskui į ją įtūpti, daug sunkiau, negu vištai ant kiaušinių, kuriuos jos savininkas dar šiltus pa-siūnia į savo pilvą. Sėdėti redaktoriaus kedėje, tai pir-mausia reikia turėti galvą. O kas toje galvoje, tai mano pri-vious dalykas. Toliau. Reikia mokėti plunksną paimti į ranką; žiūti, kur galą kišti į rašalą, ištraukus vestį, popie-rą ir kurį galą įsklasti. Iškandus reikia mokėti kram-tyti, kad plunksnakičio užkė-tyti iki vakarui, o vakarė jau naują nusipirkti.

Tai dar ne viskas. Reikia išmolti lietuvių, žemaičių, džiukų, pusedziukų, kalakutų, puslenkių ir kitų kalbas. Jeigu nežinosi šių kalbų, turėsi daug bėdos. Jeigu žmogus tau parašys "duja," o tu nežinosi, kad jis nori pasakyti "du" ir padarysi iš "duja"— "dujos," arba "gazi," tuomet gausi nuo jo padėką, kuri ve kaip prasidėję.

"Tu kiaule, asile, tu nesioji ne galva, bet kopūstą, kaip tu drįsai mano raštą supaškudyt-į, subjauroti ir mintį iškraipy-ti."

Jeigu gausi straipsnį, kuris užsibaigia sekamu sakiniu: "Organizuokimės ir šveiskimės," tai suprask, kad nori-ma pasakyti "švieskimės," nes

jeigu nesuprasi atbulai, ir pa-talpinsi, kaip parašyta, tai vėl papulsi, prikibsi ne tik auto-rius, bet ir valdžia.

Bet visi tie dalykai mane nei kiek nevargino ir nevar-gina. Aš visgi tupiu redaktoriaus kedėje ilgiau, negu višta ant kiaušinių. Esu tikras, kad jeigu vištai reikėtų tiek laiko ištūpėti ir dar visokių kompli-mentų prisiklausti, ji pastip-ty, neišlaikytų jos vištiški ner-vai.

Tik ve kas mano redaktoriškus jausmus užgaudavo, tai telefonas. Ar girdėjote, kad redaktorius savo kambaryje neturėtų telefono? Juk re-daktorius be telefono, tai kaip ubagas be lazdos, o ministėris be portfelio. Aš gi kan-kinausi be telefono ne metus, ne kitus, bet apie pusantrą de-šėtko apskritų metų.

Kada jau mano nervai pra-dėjo judėti, virpėti, tai nu-sprendžiau kovoti.

Kova tęsėsi kelius metus. Direkcija spardėsi, spjaudėsi ir stačiai, o ne gulsčiai, atsi-sakė įvesti telefoną. Bet ka-da daėdziau jau iki gyvo kau-lo, tai jau sutiko mano reika-lavimą išpildyti.

Vieną gražią dieną ateinu į redakciją. Židriu, kad jau ant mano stalo tupi ir dar susitrukęs telefonas. Teisybė, jo išvaizda buvo daug pras-tėsnė, negu Lietuvos nuskuru-sio ūkininko žiemkenčio, ku-

rio ne tik šonai, bet ir nugara nuplikus ir šašais apaugus, bet visgi nudžiugau, kad eis tele-fonas, o ne šunio penkta ko-ja.

Nieko nelaukęs griebiu vie-ņa ragelį ir spaudžiu prie au-sies, kuria mažai jau girdžiu, o kita prie lūpų ir šaukiu: "Alo! Alo! Alo!"

Mano telefonas tyli, jokio atsakymo nesigirdi. Pradedu per telefoną keikti centrą, kad mane, redaktorių, igno-ruoja. Bet niekas nieko neat-sako. Perpykęs trenkiu telefo-ną ir bėgu raštinėn pas gas-padorių su skundu, kad mano telefonas neveikia, apkurto ar sustreikavo.

Gaspadorius mane manda-giai pavadino "durnium, asilu" ir dar kaip redaktoriui magaryčioms pridėjo "kiaulę" ir paskui ve ką pasakė:

"Jeigu nori per savo telefo-ną kalbėti, tai pirmiausiai at-eik į mano raštinę, pašauk centrą, paprašyk sujungti su kuomi nori kalbėti, paskui pa-prašyk tą asmenį palaukti, kol tu nueisi prie savo telefono ir tuomet jau galėsi kalbėti."

Padėkoju už suteiktas ži-nias ir dar paklausiau: "O kaip bus, kuomet mane kas šauks prie telefono?" Čia ir-gi gavau atsakymą:

"Nuo senų laikų savo kam-baryje turi signalą, kuriuo iš-šaukiama redaktorius ir raš-tinė būle reikalui esant. Jei-gu šauks kas prie telefono, tai gausi tą patį signalą, ateisi į apačią ir čia knygdėdė pasak-ys, kad greitai grįžtum savo kambarin ir kalbėtum per sa-vo telefoną."

Palingavau galvą neva iš dėkingumo ir pasakiau: "Tuomet aš galiu, kaip ir pirmiau, kalbėti per raštinės telefo-ną?"

Gaspadorius atkirtė, kad nuo šios dienos jau negaliu, nes turiu savo telefoną.

Nuo to laiko, kaip ant mano stalo nūtapė telefonas, mano žygiai į raštinę pasidvigubino. Gavęs signalą, bėgu raštinėn sužinoti, kame dalykas. Suži-nojęs, bėgu į viršų prie savo telefono ir kalbu jau per sa-va. Jeigu noriu ką nors pa-šaukti, bėgu raštinėn, prašau centrą sujungti, kada sujun-gia, paprašau palaukti, kol nueisiu savo kambarin ir jau atėjęs vėl kalbu per savo tele-fooną.

Iki šiol jaučiausi ne pilnu redaktoriumi, bet dabar esu pilnas, nes iškovojau telefoną. Sveikauskas.

TRUPUČIAI

Geg. 8 d. "Laisvėje" til-po antgalviu "Amerika Tur-tinga ir Kaliniai". Mano supratimu, tas rašinėlis yra labai svarbus, pataikąs į tašką ir į dienos klausimą. Ypatingai tėvai, auginanti kūdikius, turėtų tatai gerai įsitūmyti.

Kad prie kapitalistinės šios šalies tvarkos ir nėra daug vilties tėvams išau-ginti žmonius ir tobulai savo kūdikius, tai lai tėvai bent stengiasi suteikti jiems daugiau politinio supрати-mo, kad anie, užaugę, jau žinotų priežastis, dėlė kuri-rių jie susiduria su žiauriomis gyvenimo aplinkybėmis.

Čia gyvenanti vokiečiai nepasitenkina laivų kompani-jos pasielgimu, kam jinai atlu-po \$70 nuo to vaikino, ką skrynioje ilindės atva-živo į Ameriką. Jie pa-matuoja, kad už skrynią buvo užmokėta kaip už skrynią, o kas joje buvo, tai ne kompanijos dalykas.

Vaikinas neturėjęs lovos, stalo, bliūdų, šaukšto ir nė jokių laivo patogumų.

Panelės Aušriūtės kon-certe buvo labai mažai publi-klis.

Jeigu būt buvę paskelbta per laikraščius, kad nuo jos koncertu pusė pelno eis mai-nierių šelpimui, tai esu tik-ra, kad jį tą svetainę būt žmonės netilpė. K. S. L.—tė

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo Dr. J. J. KASKIAUCIUS 341 Walnut Street, Newark, N. J.

Liaukų Pakrikimas, Ner-vingas Viduriavimas

Drauge gydytoju, meldžiu ir man patarti šį tą. Aš esu 35 metų moteris, vedusi. Turėju vieną kūdikį ir paskui 4 persi-leidimus ar pasigadinimus. Po-tam aš pradėjau sirgti ir man patarė gydytojai eiti ant opera-cijos, tai aš būsianti sveika. Bet štai jau 4 metai, kaip man padarė tą operaciją ant dešinio sūno, išėmė vieną ovarą ir ak-lają žarną, o aš vis tiek nesil-jaučiu gerai. Dabar man visa bėda su tais mano viduriais. Nėr to mėnesio, kad manęs tas viduriavimas nekankintų ir aš turiu vartoti gyduolės. Mėsoš dabar mažai tevalgau, nevarto-ju nė svaigalų, bet jeigu tik už-valgau kiek daugiau vaisių bei daržovių arba pieno rūgusio ar saldaus, tai tuojau man vidu-riai sugenda. Ir kuo tolyn, tuo aršyn. Pradėda visą pilvą skaudėti, diegūliai varsto ir lyg kas rutuliotis pradeda po tą ma-no nelaimingą pilvą. O ypač prieš mėnesines. Tai tada pra-stas ir miegas ir jaučiuos nar-vargusi. O kaip rytą ar kar-tais naktį išbundu, tai jaučiu ko-lėj tai išgąstį ir man pilvą, kai čiupteriu pirštais, lyg kad kas su kūju daužo iš vidaus. Tai man taip negerai darosi, kad aš nebežinau ir kur bepasidėti.

Man iš to pilvo mušimo tai ir į sprandą gyslomis eina skaus-mas. Taipgi ir į galvą, o ypač į veidą. Tai veidas pasidaro patinęs, papurtes, lyg išakėtas ir sausas. Ta oda tai tokia stor-a pasidaro, lyg kokias skūra. Ir aš visa tada jaučiuos labai blogai,—pikta, nervuota. Kartais užėina karštis krėsti, o kartais vėl šalta pasidaro. Karš-tis degina pusiau galvą ir vei-dą.

Vaikščiojau pas daugelį gy-dytojų, bet man mažai gelbėjo. Ir man nepasako, kas man do-liga. Tik du gydytojai sakė, kad aš turintį "nervous sto-mach". Jie man davė gyduolių, bet man jos gelbsti tik laikinai, lyg tai kiek apmalšina tuos die-gulius ir tą viduriavimą. Bet, jeigu tik aš užvalgau daržovių, vaisių ar pieno, tai man ir vėl atsikartoja. Patarkite man, su-simildami, kaip aš turėčiau už-silaikyti, kad kaip nors atsikra-čius tos keblios ligos. Lauksiu greito atsakymo per mūs dien-raštį "Laisvė" Iš kalno tarui aciu.

Atsakymas.—

Jums, mano Draugė, pačiame dalykų pamate, veikiausia yra pakrikę ir iš lygsvaros išjęję liaukos. Aktosios liaukos. Jos, matot, yra vyriausios perdėtėnės ir tvarkytojos viso organiz-mo ir visų jame prievolių. O nuo tų liaukų nesutarimo gypa-na skaudžiai nukentėti gauda nervai.

Iš pat pradžių, matyt, kokiū tai būdu, gal nuo netikusiai da-romyj persileidimų, pradėjo jums gęsti jūsų lytiniai orga-nai viduje. Gal kaip apskrėtė gimdos vidus, paskui ovarų dū-da ir ovaras. Prisėję galop tas ligotas ovaras lauk išimti, o po-draug emė ir išėmė gal ir be rei-kalo, tik tuo patim pradėjimū, ir tą apendiką. Tai ir prasidė-jo iš to iškrypimas liaukų rete-žiune.

Gerai da, kad bent vienas ova-ras jums, Drauge, pasiliko vi-duje. Jis gal irgi nėra taip sveikas ir taip veiklus, kaip jis turėtų būti. Gal ir jis del tos pačios pradinės priežasties tapo neigiamai paliestas ir dabar slūbioja, nebepajėgia gaminti taip esmingų vidujinių syvų. Iš to su mėnesinėmis kyla keblumy ir viduriai abelnai tuo lai-kotarpiu sukliūra.

Nebesant kraujo sraujoje, kiek normaliai reiktų, ovarinių syvų, kitos vidujinės liaukos griebiasi tą trūkumą užpildyti. Tūlos tų liaukų pasisokėdamos perdaug jau darbuojasi, o kitos vėl suilauėja, apsilpsta. Spren-džiant iš Jūsų, Drauge, gana rūpestingo aprašymo, galima

gana drąsiai, ir be matymo, be ekzaminavimo, sakyti, kad Jums yra silpnoka ir paugęti baiko liauka — troidinė Jums del to oda pasidaro stora, išku-šti. Gal ir plaukai nebetočio žvilgdūs ir žilti spėdiai pradeda. Tai vis daugiausia del etkos tiroidinių syvų ir ovarinių syvų organizme.

Kad Jums tokie ligūstai jaut-rius pasidarė viduriai ir del bils kokio astrelesnio vaisiaus, dar-žovės bei pieno ima juos ir pe-leidžia, tai, manding, irgi yra labai artimas sąsūys su tos aklyjū liaukų trūkumu.

Iš matote, Drauge, kaip atrodo Jūsų priežastybės istorija. Dabar kas Jums darūti? Tiesa, dješa, atatininkamo maisto taikymas turės savo įsvarą. Patariu su astrešėmis šalinis daržovėmis bei vaisiais mašin teuzidėti. Užtat sveikėje de-giauj klaušinio, jeigu galite, vi-sai žalių arba tik truputį aprin-tytų. Klaušinio trynys Jums daug gero darys, ypač šio klaušinio trynys. Tokių klauš-nių galėtum suvartoti kas dien-a po 6, po 8, po 10 ir daugiau. Greičiau atsisagus Jums nėra ir kiek veiklesnės pasidary Jums liaukos. Sviesto, griet-nės, sūrio irgi vartokite po truputį. Žali klaušiniai labai leng-vai atsėina viduriam. Manu, kad ir Jums viduriai je taip la-bai neapsunkins. O naudos iš jų bus Jums daug. Tai neim-riškite žali klaušinio. Jį daug vartokite visą laiką.

Prie pilvo, kai suma skaus-mai bei diegūliai, dēkite karštas daiktus, karšto vandens tonis. Dažniau pasisėkite ir ligūn miegokite. Venkite rūpesčių ir bet kokių susigrauzimų, kiek tik tai yra galima.

Kai del vaistu, tai gerai at-taikinti liaukų preparatai Jums galėtų žymiai padėti. Ovarinio liaukų džiuvintos plotkės bei tabletėš, po trejetą graū kiekvieną, pavieniu arba da-geriau, sujungus su tiroidinio liaukos maža doze, sakyiu vi-uo ketvirtadalinį grano, Jums, be abejo, daug ku pasitarnau. Jeigu kokia, tai ir kitų liaukų po truputėlį dādėti būtų galima — antinkstinės ypačiai. Visu tai, žinoma, taikiausiai galė-tų Jums nusakyti ten pat vietinis sumanus gydytojas. Bet ir ai-akų, nesimačius, galima Jums patarti bent tvdviejū liaukų-ovary ir tiroidinē—preparat. Galėtum vaistinėje paprašy-ti: "Ovarian tablets, gr. 8, plain or in combination with the Thyroid substance gr. 1/4." Tokių plotkelių imtute po vieną priėis valgi ir gulant. Galima būtų ir po dvi. Vartokite jų ligū laiką.

Vaistinėse yra gatavai sutai-syti ir tokių liaukinių prepara-ty, kur jeina bent kelių skirting-ų liaukų atatininkamos dozės. Tačiau už aki, be ištyrimo nes-drąsu būtų nustatyti, koks to-kių preparatų geriausiai Jums tiktų. Bet, abelnai imant, to-kię preparatai Jums yra diegų atgaiva. Gal iš pradžių le-buot no būtų pravartu Jums vartoti, kol nervai surimtės.

PASIGYRE

KULMĖNAI (Pagėg, ap.) — Šio kaimo medžiokles rendorius, karčianninkas K. buvo išėjęs perėitą sek-madienį pamedžioti. Nusėjęs vieną laukinę antį ir iš-šęs tą tarbon, ėjo toliau, be-ne pavyks kur užklūpti dar-kičą ir sutiko kaimyną. Ne-rėdamas pasigirti savo lai-mėkimu, ištraukia antį iš tar-bos ir rodo. Tik šis sprust pasikelia į orą ir nukleina. Kol medžiotojas prisitaikė ir iššovė, antis jau buvo pranykusi iš akių. Tada grįžti namo be ančių.

McADOO, PA.

ALDDL. kuopa laikė savo susirinkimą 13 d. gegužės. Kaip paaikšėjo iš raporto per eito baltaus, kuris įvykė 28 d. balandžio, tai pasekmės labai geros: minėto baltaus pelno liko \$100 su centais. Apart kitų dalykų, susirinkime nutarė paaukoti sekamai: \$5 "Laisvei," \$10 "Daily Workeriui" ir \$15 streikuojantiems mainieriams.



Ar Jau Prisirengę i DIENRAŠČIO "LAISVĖS"

Metinį

PIKNIKĄ?

Laiko jau nedaug, tik apie šešetas savaitių.

IVYKS NEDĖLIOJ

1 d. Liepos - July

1928

Atsiminkite, jog viduryje savaitės Paskeibingo Nepriklausomybės šventė

FOURTH OF JULY

Žinokite ir tai, jog tuo laiku pats geriausias sezonas pamatyti New Yorką ir smagiai pasimaudyti

MARIŲ VANDENYJE

Kas norite pasižvalyti pūkioje vietoje ir prie geros muzikos, tai būkite

"LAISVĖS" PIKNIKE

Čia ištisą dieną be perstojo gries

DVI ORKESTROS

Įsitėmykite, kad Brooklynas yra turtingiausia lietuvių kolorija chorais Čia didžiausi chorai dalyvaus "Laisvės" Piknike

TRYS CHORAI DAINUOS SYKIU

Kas norite matytis su draugais iš visos Amerikos būkite tikri, kad matysitės

"LAISVĖS" PIKNIKE

Piknikas atsibus toje pačioje vietoje, kur buvo pernai

ULMER PARK MUSIC HALL

Foot of 25th Avenue Brooklyn, N. Y.

Įžanga tik 50c.

rinkta \$8. Aukojo sekamai: po \$1—A. Serksnis, J. Milukas, J. Kreipavičius, J. Mileris, J. Paulavičius ir J. Mickūnienė; po 50c—J. Stalgaitis, A. Melnikas ir J. Baužienė; po 25c—M. Paulavičienė, P. Gabris, A. Jakas, J. Kamenienė. Viso \$23 su tais, kuriuos A. L.D.L.D. kuopa iš išdo paaukojo. Pinigai pasiūti National Miners Relief Committee, Pittsburgh. Vardė streikių, visiems aukotojams tariam širdingą ačiū.

Prie progos noriu pažymėti, kad per pasidaravimą mūsų darbštiaus organizatoriaus K. Glubičiaus, ALDDL vietinė kuopa per pastaruosius kelis mėnesius nariais pusėtinai paaugo: pirmiausia turėjome tik 5 kuopoj, o dabar jau paaugo iki 20; ir visi nariai darbštūs. Manom kuopą padauginę net iki 30 narių. Bravo, draugai! Visi dirbkim sutartinai dėl darbininkų gerovės, neišsikalbinėkime, kad nieko negalima nuveikti McAdoo. Prie gerų norų viskas galima, tik reikia darbuotis. Pasaulio Piliėt.

MONTREAL, CANADA

A. L. D. L. D. 137 Kuopos Parengimas

Gegužės 5 d., St. Catherine East, po nr. 1038 buvo surengta komedija: "Naujųjų Emimo Komisija." Veikėjai savo roles atliko ganėtinai, todėl kad geriau išmoki stoka laiko buvo; vienok publika buvo patenkinta. Dr. Serpečio pastangomis buvo atkviesta ukrainiečių darb. apšvietos draugijos jaunuolių stygų orkestra, susidedanti iš keliolikos vaikučių ir mergaičių, kuri mūsų parengimą labai padailino. Uždangai pasikelus, visų pirma paskambino darbininkų himną, vėliau kitokias melodijas, o dar vėliau du skambino ir kelios porėlės ukrainiškai pašoko. Tokiu jaunuolių gabumu publika likosi labai patenkinta. Ačiū jiems už tai. Neatsižvelgiant į klebono šimkaus keiksmus bei fanatikų persekiojimus publikos atsilankė virš 250. Atsilankė ir parapijos komitetas, kuris galų gale, išeidamas, padėkavojo už tokį blaivų, švarų ir pavyzdingą parengimą. Šiam parengimui išlaidos didelės buvo, bet dar ir pelno liko \$30. Kadangi iki šiol kuopos išdas visai tuščias buvo, tad šis pelnas paskirtas į kuopos išdą dėl bėgamųjų kuopos reikalų.

Komedijos rengėjų vardu Julei Kanišauskaitei tariu širdingą ačiū, kad ji prisidėjo prie mūsų parengimo ir Dagilienės rolė atliko gerai. Nors tave, Julyte, fanatikai atkalbinėjo, vienok jų neklausėi, prižadą išpildėi. Kviečiame ir toliau prie mūsų prisidėti pramogų rengime.

Kas prie šio mūsų parengimo prisidėjo vienokiu ar kitokiu darbu, visiems tariame širdingą ačiū.

Ateivės Lietuvaitės

Pastaruojau laiką atvyko Canadon į Montrealą pusėtinai skaičius lietuvių, kurių čionykščio gyvenimo aplinkybės nepavydėtinos. Iš jų ne kurios, vykdamos iš gimtojo krašto, svajojo: "Vargas tik su kelione, o nuvykę tikrai gausime po gražų ir turtingą vaikina; apsisėsim, nieko neveikdamos gyvenime gražiose kambariuose, valgisime, ką tik širdis pageis, šilkais rėdysimės, automobiliais lankstysime ir kitokiais patogumais naudosisimės."

Įžengus į Montrealą ir patekus į čionykščio darbininkų gyvenimo verpetus, pasirodė visai atbulai. Jų išsvajotieji vaikinai vieni be darbo, kiti vos tik save prasimaitina, o dar kiti—skęsta alaus nuodoose, apie žmonas jie ir svajoti nesvajoja.

Dideliai apsvylę, nabagutės jieškosi darbo po įvairias dirbtuves ir už menkutį atlyginimą (\$8-9) į savaitę vargsta nuo tamsos iki tamsos, o jums ir išsvajotaisi "rojus." Meskite tuščias svajones į šalį ir pradėkite protauti, kodėl taip darbininkų pečius slėgia sunki gyvenimo našta. Kad tą

visą suprasti, reikia skaityti darbininkiško turinio knygas bei laikraščius, tik tuomet galėsite išmatuoti darbininkų vargų jūrą ir sykiu mokinsitės gerinti rytojaus dieną. Jei ir toliau svajosite apie šiuos patogumus, kurie darbininkams visai neprieinama, tai aš nuo savęs tikrinu, jei katra anksčiau ar vėliau apsisėsite, tuomet po nuosavą "automobilį" ir "soferį" tikrai prisigyvensite, bet tie "automobiliai bus labai senos mados; važinėsitė tik šaligatviais—"soferis" sėdės, o jūs iš galo stumsite.

Veiklesni Mūsų Draugai

Pasitikiu, kad "Laisvės" red. nors kartą pavėlys laikraštyje vietos pagirti veiklesnius mūsų draugus. Bendrai paėmus, mūsų kuopoje nesiranda nei vieno inteligento drg., kuris be vargo galėtų taisykliškai tvarkyti kuopos reikalus ir nuo kurio priklausytų tolimesnis kuopos buojimas. Nepaisant tų trūkumų, vienok ir iš mažiau prasi-

lavinusių dd. atsiranda, kurie stengiasi dārbutis kuopos gerovei ir jos ateičiai; tai bus šie draugai: drg. Jonušis, kuopos finansų raštūninkas, jis daug laiko pašvenčia kuopos gerovei ir stengiasi kuo daugiau darbininkų sutraukti po mūsų raudona vėliava; drg. Dudonis daugiau deda pastangų vakary rengime; jis tam tikslui atlieka svarbiausią darbą; ne tik jis, bet ir jo jaunos dukrelės jau pradeda ant scenos pasirodyti; tas labai pagirtina; drg. Serpetis turto nors toli nuo mūsų pažengęs pirmyn, vienok jis narsiai kovoja už darbininkų reikalus ir yra pavyzdingas kuopos veikėjas; ne veltui jis dažniau renkamas susirinkimų bei parengimų pirminku; drg. Gričius bene bus "ateivių skirstymo punkto direktorius."

Siandieną Montrealas ateiviais lietuviams jau turtingas; manau, kad retas ateivis pas drg. G. nėra atsilankęs vienu ar kitoku tikslu; drg. G. dažnai nusiskundžia, kad jis perdaug ateivių varginamas, o kiek dar atvyks. Tenka pa-

vienok kiekvienam suteikia naudingų patarimų, darbo bei su amerikiečiais lietuviams susisiekiemo klausimu. Kaip senas darbininkų klasės veikėjas, turi daug brangių ir naudingų darbininkiško turinio knygų, bet tų knygų jis negaili—duoda ateiviams, pareikšdamas: "Skaitykite ir kitiems duokite." Drg. G. didelis Romos agentų priešas, bet ir tie karšti fanatikai jį gerbia, kaip pavyzdingą žmogų, ir su svarbesniais reikalais kreipiasi prie jo.

Daugiau tokių žmonių! Visiems viršminėtiems draugams linkiu daug energijos ir pasiryžimo darbininkų klasės veikimo srityje.

Atsisaukimas į Amer. Lietuvių Darbininkų Klasės Veikėjus

Kadangi šiame laike Kanada, ypatingai Montrealas, virto nemažo skaičiaus lietuvių naująja "tėvyne" (tik per praėjusią mėnesį iš Lietuvos į čia atvyko 60 žmonių), tai tik pavyzdys, kiek jų čia gyvena, o kiek dar atvyks. Tenka pa-

stebėti, kad daugelis ateivių bjaurėjasi kumigų ir fašistų "malonėmis"; jie jieško darbininkų draugijų, norėdami bendrai sujungę jėgas veikti prieš tuos parazitus-išnaudotojus ir sykiu žengti į šviesesnį rytojų.

Bet, deja, be vado ir kova prasta. Kaip jau augščiau minėjau, pas mus nesiranda tokio žmogaus, kuris galėtų organizuoti, prakalbas sakyti, įlysti į darbininkų jausmus, nurodant jiems to naudingumą. Nesant to, darbininkai lieka klajokliais ir dar labiau skęsta į didesnę vargų jūrą. Amerikos lietuvių darbininkai veikėjais turtingi; jiems daug lengviau testti kovą už būvį. Visos kuopos draugu vardu kviečiu iš Amerikos į Montrealą gabų darbininkų klasės veikėją, kuris gali atvykti, apsigyventi ir darbuotis darbininkų klasės labui, o pasekmės būtų kuo geriausios. Patašaus veikėjų darbai tikrai būtų įtraukti į darbininkų istorijos lapus.

Montrealo Jonas.

PHILADELPHIA, PA.

PRAKALBOS

Kalbės

JAMES P. CANNON

Nacionalis Sekretorius Tarp-tautinio Darbininkų Apsigynimo.

Jis savo prakalboje aiškina taip vadinamą Valdžios Frame-Up Sistemą, kaip klasitringi yra darbininkai įkriminuojami ir įkalinami.

Ivyks Subatoje

19 D. GEGUŽES-MAY, 1928

GRAND FRATERNITY HALL 1126 Arch Street PHILADELPHIA, PA.

Pradžia 8 val. vakare

Įžanga 25c ypatai

Montellos Lietuvių Tautiško Namo Draugovės Ketvirtas Metinis

PIKNIKAS

Utarninke, Seredoje, Subatoje ir Nedēlioje

29, 30 Gegužes-May ir 3, 4 Birželio-June, 1928

Keturios Dienos ir naktys Įvairių Žaislų, Juoko ir Daug Nepaprasto

L. T. Namo Parke

NETOLI WINTER STREET

MONTELLO MASS

NETOLI WINTER STREET

Vidurnakčio Šokiai

8 P. M. to 3 A. M.



Žaislas Mid-Night Confetti Merry-Go-Round



PROGRAMA

UTARNINKE:

- 1. Žaislai nuo 3-čios val. po pietų iki vidurnakčio.
2. Šokiai nuo 8-os val. vak. iki 3 val. nakties.

SEREDOJE:

- 1. Šokiai nuo 3-čios val. po pietų iki vidurnakčio.
2. Įvairūs žaislai su visokiais pamarginimais.

Gerkite CRYSTAL BOTTLING CO. gėrimus, nes yra geriausi visoj Naujojoj Anglijoj.

PROGRAMA

SUBATOJE:

- 1. Žaislai nuo 3-čios val. po pietų iki vidurnakčio.
2. Šokiai nuo 7-os val. po pietų iki vidurnakčio.

NEDĖLIOJE:

- 1. Grajins Vaikų Benas.
2. Dainuos Žiburėlio choras.
3. Prakalbos miesto valdininkų.
4. Chorų dainos.

ĮVAIRIŲ-ĮVAIRIAUSI ŽAISLAI MAŽIEMS, JAUNIMUI IR SUAUGUSIEMS

Širdingai užkvičiame visus Naujosios Anglijos lietuvius dalyvaut šiame iškilmingame piknike, užtikrindami, jog linksmintis kuogeriausia, nes yra daug visokių žaislų, kurių negalima suminėti, o atėję persitikrinsit. Visi žinot, jog parkas yra kuo gražiausias. Todėl nepamirškite ir kitiems pasakyti.

RENGIMO KOMISIJA.

WILKES-BARRE, PA.

Mūsų Biznieriai

Reikia pasakyti vienas kitas žodis apie mūsų biznierių. Wilkes-Barre yra gana daug visokios rūšies biznierių, dauguma iš jų yra butlegeriai, salūnėkai. Apie juos nekalbėsim.

M. Valinčienė jau senai garsinasi "Laisvė", kaip lievė fotografistė; tad visiems "Laisvės" skaitytojams reikėtų atkreipti atydą ir reikalui esant kreiptis pas ją. Jos studija yra po num. 32 Weitzencorn Bldg., Public Square. Ji darba atlieka taip pat gerai ir laiku. Tai kam eiti pas kitus, kuomet ji remia mūsų spaudą?

Kitas S. Potocki, laikrodininkas, kuris taipgi jau pasižadėjo garsintis "Laisvė". Pas jį ir netoli ateiti ne tik wilkes-barriečiams, bet ir iš apietinkų. Jo ofisas 194 E. Market St. Jis yra mandagus ir darba atlieka gana gerai.

Dar vienas, Charles J. Leagus, graborius. Jis savo amate duoda viena iš geriausių patarnavimų. Tai jau nebūtu išrokovimo eiti pas kitus. Ir lietuviai tuo reikalu turėtų kreiptis pas jį, 676 Northampton St., Georgetown, Pa.

"L." Rep.

CHERRY VALLEY, PA.

Mainierių Šelpimas ir Parduotuvė Politika

Man labai linksmas skaityti "Laisvėje," kad lietuviai visur stengiasi, kiek galėdami, šelpiti streikuojančius ir badaujančius mainierius, ypač tose vietose, kur aš padėjau sukurti Šelpimo Komitetus, kaip kad Connecticut valstijoje. Pagelbą gauname dažnai, ir kad ne jūs, mieli broliai, tai jau senai būtume turėję, galvas nuleidę ir su ašaromis akyse, grįžti atgal prie darbo ir dirbti už tiek, kiek bosai mums duotų. Ba pats šelpimas iš pusės lewisinių distriktų viršininkų tai labai mažas, palyginus su Pennsylvania-Ohio Mainierių šelpimo Komitetu (kuris dabar vadinas National Miners Relief Committee). Lewisio ir kitų ponų kontroliuojama ši unijos vyriausybė teduoda tikrai \$1 znt vyro, 25 centus ant moters ir 20 centų ant vaiko į savaitę; o dažnai tepatako tiek tik į tris savaites; jeigu kuris iš mainierių yra senas ir jau nepajėgia dirbt arba yra mainiero motina, tai tokie tik vaikais teskaitomi ir tegautna tik po 20 centų pašalpos iš unijos viršininkų komiteto į savaitę arba į tris savaites.

Matyt, jog Lewis su savo mašina būtina nori sulaužyt Mainierių Uniją.

Pora metų atgal taikėsi pasikalbėti su vienu parako agentu ir jis man sakė, kad mūsų unija yra parduota 1922 m. už \$600,000. Ją, girdi, parduavę Lewis ir Greenas; apie tai žinojęs ir Farringtonas, Illinoisaus 12-to distrikto prezidentas; todėl jie ir Farringtonui davę \$50,000. Bet kuomet jis sužinojo, kiek jie gavo, tai ir pasakė: kad ne duosite man lygios dalies, tai aš konferencijoj viską išduosiu; tuomet, esą, Lewis ir Green pabugo ir stengėsi visokiais būdais jį nutildyti veikdami tame išvien su Pittsburgho Coal Kompanija, Bethlehem Steel Korporacija, Pennsylvaniaus Geležkelio ir New York Central, Baltimore ir Ohio geležkeliais. Taip tai Farringtonas ir gavo vietą generalio manadžerio prie Peabody Coal Kompanijos Illinois valstijoje su \$25,000 metinės algos, kad tuomi uždarint jam šnuokį. Jokiš manadžeris negauna tiek mokėt prie kasyklos; o tas žmogus visai nebuvo mainose dirbęs, tik ant viršaus buvo karus stumdęs tam tikrą laiką.

Man tas parako kompanijos agentas kai taip pasakė, tai aš taip perpykau ant jo, kad būčiau galėjęs, tai būčiau su-

mušęs, bet mačiau, kad jis drūtesnis.

Dabar aš persitikrinu, jog gali būt tiesa, ką jis tuomet man sakė, ba pats matau, kas dedasi. Pora savaitių atgal 40 streiklaužių iš Allegheny pavieto Hammersville mainos Consumers Coal Co. buvo atsunte tris savo vyrus pas streikiųjų pikietus paklausti: ką streikiariai darytų, jeigu mes išeitume į streiką, ar priimtų mus prie savęs į uniją ar ne? Streikiariai atsakė: priimtume, ir streiklaužiai sutiko mest savo darbą ir stotį i kovotojų eiles. Bet atvažiuo Lewisio organizatorius ir liepė nepriimt jį į uniją, sakydamas: tegu eina sau, iš kur atėjęs; mes, girdi, ir taip turime perdaug streikuojančių.

Taip tie žmonės ir nuėjo atgal į kasyklas dirbti, kuomet jų atsutūmė unijos ponija. Jeigu tai nėra unijos lauzymas, tai aš nesuprantu, kas galėtų būt jos lauzymu. Tuos beinančius prie susipratimo darbininkus žmones laikė barakuose kelias dienas ir dalinosi su jais valgiu, kiek galėdami; džiaugėsi, kad juos visus išgavo iš mainų; o Lewis juos atgal sugrąžino.

Ale jau pats Lewis stovi ant paskutinių kojų; jo nei Gegužis neapgina, ba jo jau nieks neklauso. Jis pasirašė, kad dalis angliakasių Illinois ir Indianos valstijose eitų į mainas dirbt, ale žmonės neina, kol nebus pasirašyta sutartis delei visų grįžimo darban. Už tai Lewis juos vadina bolševikais, komunistais ir tt.

Bet tai ir teisybė, kad per tokią parduotuvę vadų politiką komunistinis judėjimas tarp mainierių ir auga, kaip grybai po lietu. Aš šičia suorganizavau komunistų kuopą 4 d. gegužės; jau turime 160 narių, daugiausia piliečių. Chas. Ziniewskis.

J. Rutenis.

DVI MOTERYS

(Tąsa)

—Dėde, žiūrėk, kur mano su papės kalveliai tupi!... Mamė šiandien vienam uodega iškilpo!

—O, kaip! Gaila! O kur dabar tavo mamė?

—Tu sviete, ką aš matau! Jonelis—išbėgo iš tvarto Jurata, ančių kiaušinių kašelį nešdama.

—Kaip mes tavę pasiilgom! Visi sugrįžo... tikta tavęs vieno nebuvo. Girdėjai, aš apsviedžiau... Maračiuk, bėk tėveli pašauk!

—Girdėjau, girdėjau! Kaip gi gyvenai?

—Seimyniniai nieko sau, bet žinai ekonominiai, sunkokai! Ot ir jis ateina. Atbėgo ir tėvas su sūnum.

—Anuprai, mūsų Jonelis sugrįžo.

—Sveiki, sveiki, mielas drauge!—karštai iš pirmų žingsnių viens kitą suprato, sveikinomės.— Nors asmeniai ir nepasipažinom, bet idejiniai gyvenome vienu gyvenimu! Prašau ir mūs tubelę; prie buožnio "socializmo" nesusipėjome dvejų augščių užsivesti. Duokit čia ploščių!

—Dėde, žiūrėk, visą uodega iškilpta,—pribėgęs užsirito ant kelių Maratas su melynų karveliu.

—Mama, ką gi tu padarei karveliui?

—Juokėmės iš sūnaus bėdos.

—Iclius perdaug aršus! ir džingterėjau sparnyčius su avykirpėm žirklem,—juokės, glostydama sūnų ir balandį.

—Spalnyčia, mama!...—verksleno sūnus.

—Na, kaip gi, drauge, jauties? Nuobodū?

—Neilgam. Prisieis vėl, kaip matyti, išnykti... Jau buožės vakar visą naktį šliaužiojo apie langus.

—Jonel, mūsų Elizė velniop nuėjo! Gaila vargšes!

—Tikrai gaila. Papuolė į apuoko nagus,—kimšdamas pypkę, lingavo galvą Anupras.

—Girdėjau. Nieko nepadarysi; pati kalta; ji buvo geriau susipratęs, negu jūs, Jurata, tuo laiku. Ne turtuose žmogaus asmeninė laisvė ir ideja. Norėjo turto, tegu dabar gėrisi. Sumynė savo ir draugų ideją, tegu neverkia, pati nei to nei kito netekus.

Jūs, Jonel, perdaug kietaširdis. Ar maža žmonių, ypač iš moterų, kurie nepadarę klaidos gyvenime, o tuo labiau visuomeniniam — politiniam gyvenime? Ir jos perdaug kaltint negalima.

—O ką, ar jau aš ją taip kaltinu? Kaip pasiklojo, taip išmiegos; ant kokio kelio užėjo, tokiu ir nueis, kur visi ir visos panašios nueina. Gaila tik kaip žmogaus, bet ne kaipio partijos nario. Nuėjo purvėnu, ištrempu taku; tiek to.

—Mano nuomone, draugai,—pradėjo Anupras,—tokiem rup... koldie jie nebūtų, gentys ar kaimynai, iš mūsų pusės, pasigalėjimo neturi ir negali būti. Šmėksterėjo

juoda reakcija, trinkterėjo šūvis, ir nuleido visus galus. Aš, būdamas Jungtinėse Valstijose, o taip pat ir Liverpooly (Anglijoj begyvendamas), daug mačiau panašių tipų, kurie, kol viskas gerai, tai didžiausi "revoliucionieriai", didžiausi "komunariai", bet kaip kas nors tokio, tai tų didvyrių ir nėra: kas po šluota, kas galva į padurkus, kas skubiai, vieton griaut kapitalistine tvarka, pats užneria į biznierių, ant visko spjaudamas. Bet kai darbininkai pergali klūntis, išlošia streiką, ar kokius rinkimus, žiūrėk ir jie vėl pradeda girtis esą revoliucionieriai. Mano nuomone, tokie "draugai" mums, apart blogo, nieko gero neduoda. Tiesa, partijos viena iš rimčiausių užduočių yra vėst su savim kaip valstiečius, taip ir miestų smulkiają buržuaziją, bet tai dar nereikia išleisti į vidų amžinai šlubuojančius elementus ir budavot iš jų pamatą! Taip ir su Elizė, kuri nuėjo priešų keliais.

—Draugai, laikas pasistiprinti, vakarienė jau gatava,— pertraukė mūsų pasikalbėjimą Jurata.

—Aš pilnai tai žinau, drauge Anuprai. Bet kas gi daryt? Meilė ir kova juk negi visuomet gali sutilti į vienus rėmus. Ar ne tiesa?

—Tiesa! Bet mes su tuom turim kovot. Aš nesakau, kad revoliucionieriai—komunistai privalo būt asketais. Ne! Bet reikia, kad meilė būtų ne skerspaine, o dar vienu akstinu kovos lauke.

—Meldžiu vakarieniam; pasikalbėsite paskui; ataus viralas.

—Taip, tai taip. Bet juk, kaip sako, sąlygos sprendžia supratimą, o ne supratimas sąlygas.

—Bet neužmiršk to, kad žmogus yra valdovas gamtos; kad dabartiniu laiku ne žmogus, kaip seniau kad turėdav prisitaikyti prie gamtos, o jis gamtą pritaiko prie savo buities. Netiesa?

—Tiesa, bet...

—Nepradėjus vakarieniam, atėjo Vacius su popiergaliu rankoje.

—Sveiki, prieteliai! Pas jus su negera žinia.

—Kame dalykas?—nuleidus rankas, užklausk Jurata.

—Štai!—padavė popiergalį.

—Isakymas. Šiuomi pranešam, kad pilietis Jonas Y, kuris pas jus apsigyveno, rytoj, 10 val. pribūtų į politinės policijos raštinę. Priešingai, bus baudžiama administratyviu keliu. — Apskrities politinės policijos viršininkas Naujalis. Raštvedys Pikūnas.— Perskaitė Jurata pakvietimą policijos.

—Supranti, kuom kvepia?— atsigrįžo į mane Vacius.

—Suprantu.

—Ką manai daryti?

—Velnias žino, kaip čia patogiau.

—Po vakarienės pasitarsime, burbtelėjo Anupras.

—Ko tu, Vaciau, tokis neramus?—debeterėjo iš paniuru Jurata.

—Ar dar jums ne aišku?... Pakvietimas... Teisingiau, areštas... Nežinoma tau politika, ar ką?

—Niekis, brolaus! Jie mane tematys, kaip savo ausis!...

(Tąsa bus)

žėikos maršrūtą po Naująją Angliją; visi išsireiškė, kad jau pervėlu maršrūtui, nes jau bus veik vasara; o kiekvienas žmogus pradžioje vasaros traukia į laukus, o į svetainę publikos nesukviesi; visi pagėidavo, kad piknikui gavus Mažeiką už kalbėtoją, tai būtų gerai.

Sąryšio atstovų susirinkimai įvyksta antrą mėnesio penktadienį, vakare, Lietuvių Svetainėj. Visi draugijų atstovai nepamirškite būti sekančiame susirinkime. D. G. J.

SKAITYKIT IR PLATINKIT "LAISVĘ"

INSURANCE

Pranešu visiem savo kostumieriam ir pažistamiem, kad aš atlieku visokį darbą apdraudus nuo ašies ir nuo visokių nelaimių, taipgi automobilius inširiuoju ir taip toliau. Atlieku darbą kuopukiausiai ir teisingiausiai. Meldžiu atsilankyti su viršininkais reikalais, o tikiuosi, kad būsite užganėdinti.

JOSEPH DABRAVALCKIS (DOBROW) 580 Grand St., Brooklyn, N. Y. Telephone: Stagg 8862

Lietuvių FOTOGRAFISTĖ

Fotografuoju, Didinu ir Numaliuoju Visiokiom Spalvom Paveikslus

Studija atdara kiekvieną dieną ir nedėliomis nuo 9:30 ryte iki 5 po pietų

Margarieta Valincius Room 32 Weitzencorn Bld'g. PUBLIC SQUARE Wilkes-Barre, Pa.

VISIEMS PATINKA

Nors politikam ir ekonomiskam klausime lietuvių nuomonės nesutinka, bet kaslik NAUJOKŲ CIGARŲ gerumo, tai nėra partijų nė ginčų, bet visi sutinka, kad JŲ cigarių yra geriausi ir labiaus juos myli rūkyti ne tik lietuviai, bet ir svetimaučiai, po variu JONO—JOHN'S CIGARS po 10c arba PETRO—tai faktas.



J. Naujokas Brockton, Mass., jau penki metai, ir nuolatų į savo didelė krautuve gabena. Taip pat J. Balsevič, 61 Sheridan St., Wilkes-Barre, Pa., o p. L. G. Natkevičius, 108 Meadow St. Waterbury, Conn., Notary Public, rašo taip: J. Naujoke, nuo agento nusipirkau Jūs cigarių ir jie kaip man, taip ir mano kostumieriams labai patinka.

Daugybė Brooklyne ir kituose miestuose taip dėkavoja už gerą išdirbiną cigarių. Todel, malonūs draugai, savo miestuose pas biznierių visur reikalaukite viršų pamintais vardais cigarių: Restauracijoje, Uželgose, pas Barberius, Klubuose ir kt. ruose. Mes visur prisindam ir apmokam pašto lėšas, visur Amerikoje Rūkysit ir džiaugsitės.

Naujokų Cigarų Dėbėjai 267 DIVISION AVENUE Brooklyn, N. Y.

ANGELI BIELIAUSKAS PRANESIMAS

VISUOMENEI Kas su Angeli Bieliausku binė darysit, tai nekadaus nesigraudinsit. Aš parengiu su naujaisios mados parengimais, duodu viska kas tik reikalinga del šermenų. Per mane gali pasilaidot tik už \$150.00— pilnos šermenys.



Laisniuotas Graborius ir Notary Public

Atelkite ir persitikrinkite, tai tada pamatysite ir kitems pasakysite. Manau, kad būsite užganėdinti.

ANGELI BIELIAUSKAS 61-52 Grand Avenue MASPETH, N. Y.

Marcy Pirtis MARCY BATHS. Naujoviškiausia Tos Rūšies Jstaiga Brooklyne. MOTERIMS: Panedėliais dieną ir naktį. Uterninkais iki 12 val. nakties. VAIKAI: Ileidžiami Uterninkais. Telephone, Stagg 8826 9746. 82-86 Marcy Avenue BROOKLYN, N. Y.

LIETUVIŲ ŽINIAI. Pirmas Jūsų Tautietis Lietovis LAIKRAU TIKRĄ AUTOMOBILIŲ MASINSAPĖ. Aš ne kontraktorius, bet viską padaran savo paties kape: Išgrėžiu cilindrius, padarau naujus pistonus, išlyginu—nugreinu krenk šef, velvus ir padaran gajus. Sutaisau viska, kas tik reikalinga prie inžino: elektrika, karberleiter, trensmišingą, ištaisau užpakalines (rear end) ašis ir svirvimo, jei kas nulūžta arba susidaužo. Padarau viską ant vietos, greit ir už priemamą kainą. Darbas Pilnai Gvarantuojamas. Nes užlaikau gerus mechanikus, kurie gerai žino savo amatą ir darbą padaro tinkam. Visais reikalais krepikite! BUSHWICK AUTO MACHINE SHOP FRANK AUGUST, Savininkas 40 Kossuth Pl., Brooklyn, N. Y. Telephone Jefferson 9859

Automobilių Mokykla. Praktikos pamokos išardyt, nustatyt ir sudėt visokių motorus ir apio elektrą, važinavimą su varikliu kaip mašiną ir su Pirmas kursas šoferio—mechaniko, kuri veda lietuvių ir anglių kalba gerai žinomas ir per 18 metų patyčius instruktorius L. TIERNYČIUS. Mokykla atdara nuo 9 ryto iki 9 vak. Ned. nuo 11 r. iki 1 r. NEW YORK AUTO SCHOOL 225—2nd Ave., cor. 14th St. N. Y.

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS. Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prienamame kaina, negu kur kitur dabartinis laikas. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE., ir 6046 CHENE ST. DETROIT

ROJAUS Grozybės Lašai. Kadangi gamta ne visiems gražumą suteikė, tai vartok Rojaus Veido Grozybės Lašus, o būsi gražas. Rojaus Veido Grozybės Lašai yra visai nauja sudėtis, kuri iki šiol publikai nebuvo žinoma. Rojaus Veido Grozybės Lašai suteikia tikrą gamtiną gražumą, malonią išvaizdą ir skaisų veidą. ROJAUS VEIDO GROZYBES LASUS VARTOJA VISI—KAIP MOTERYS, TAIP IR VYRAI. Tik pamislykite, kad Rojaus Veido Grozybės Lašai, kurie padarys Jūs veidą skaistų ir malonų, atsiels Jums tik vieną doleris (\$1.00) už bonketę, kurios užteks jums ilgam laikui. Taipgi mes turime naujai išrastą muilą, kuris pralina šlakus ir visokius rudus plėmus, nedaro skurto, kaip nuo veido, taip ir nuo kity kūno dalių. Muilas parduodas po \$1.25, bet užsiakant sykiau su Rojaus Veido Grozybės Lašais, parduosim tik už \$2.00. Sludami pinigų visuomet išpirkit Money Order' bel \$2.00 registruotame laiške. Reikalaujami Agentai; Geros lilygos. Atsiakidite! Siųsdami pinigus su savo adresu užrašykite: J. J. STROSSELL Distributor, Dept. D 122 South 1-st Street Brooklyn, N. Y. ORDER BLANK Aš, žemiau pasirašęs, siūdu Jums \$..... už malonėsit man prisigaut..... R. V. G. L. ir..... muilą su visais nurodymais, kaip vartoti. Vardas..... No..... Miestas.....

SHENANDOAH, PA.

LDSA. 62 kuopa buvo nutarus surengti "Tag Day" susėlimui streikuojančių anglikasių, bet nuėjus pas miesto gaspadorių gauti leidimą, pastarasis atsakė duoti; liepė ateiti kitu sykiu.

Gegužės 11 d. U. M. W. of A. generaliam skundų komite- to susirinkime paaikšėjo, ko- del miesto gaspadorius atsisai- kė duoti leidimą tą dieną; mat, norėjo pasiklausti unijos reakcionierių, ar duoti leidi- mą, ar ne. Generalio skundų komiteto raštininkas pakėlė tą klausimą, kad miesto gaspa- doriaus nori žinoti, ar duoti lei- didimą, ar ne, ir įteikė atsisai- kimą lietuvių kalboj, kuris bu- vo perskaitytas ir išverstas į anglų kalbą. Tuojaus visi Lewiso šalininkai subruzdė, kaip širšų lizdas, ir pradėjo rekti, kad neduoti leidimą. Nors keli delegatai ir stėjo už, paaikšindami, kad daug streikuojančių mainierių yra, kurie negauna pašelpo nuo unijos, juk ir tie negali mirti badu, reikalauja pašelpo,— bet tas nieko nereikšė: nutar- ta didžiuma balsų, kad neduoti leidimo, o tuos, kurie stėjo už, išvadino raudonaisiais, bol- ševikais, net grąsino išmetimu iš unijos.

mingas. Kitu sykiu prane- siu plačiau apie tai.

SCRANTON, PA.

Jau koncertas netoli, kuris bus 26 d. gegužės, rengiamas progresyvių draugijų. Drau- gai scrantoniečiai yra pasiryžę šį koncertą žymesnį pastatyti, negu kada nors pirmiau buvo. Ve kokia koncerto programa: pirmiausia dainuos Aido Cho- ras iš Wilkes-Barre; choras yra pasirinkęs gražių dainelių, kuriomis užžavės visus į kon- certą atsilankiusius. Solistė Sadauskaitė taipgi uoliai prie koncerto rengiasi; ji dainuos daug gražių liaudies dainelių. Baritonas S. Vainekis iš Bing- hmtan, N. Y., kai kuriems draugam pasisakė: Aš parodysiu Serantone savo gabumą dainavime, ką iki šio laiko serantoniečiai nebuvo girdėję! Po koncerto prasidės šokiai. Orkestra bus pirmos rūšies; šokiai trauksis iki 11:30 val. naktį.

Labai būtų geistina, kad publika nesivėluotų į kon- certą, nes pradžia koncer- to 7 val. vakare, Weston Feild svetainėje. Parengimo komite- tas pareiškė: taip, ilgiausia publikos lauks, tai tik pusva- landį.

Kiti Parengimai

Progresyvių draugijos ren- gia bendrai pikniką, atsisbu 30 d. gegužės, Runo Farmoj. Pikniko pradžia 10 val. ryte, ir trauksis iki sutemos. Apie programą pikniko nėra reika- lo daug kalbėti, nes visuomet būna gera, o šiemet bus dar geresnė. Pasižok bus visiem iki šocijai, nes grieš garsi lie- tuviška orkestra.

Apvaikščiojimas Gegužinės Šventės

Kadangi negalima buvo ge- gužės šventę 1 d. gegužės ap- vaikščioti, tad apvaikščiota 6 d. gegužės, 8 val. vakare, Hu- bert Hall, Wyoming Ave. Bu- vo net 4 kalbėtojai ir vienu mergina, kuri atstovavo strei- kuojančius Penn. ir Ohio mai- nierius, taipgi kalbėjo, ragin- dama, kad kas kiek gali pa- aukotų streikuojantiems mai- nieriams. (Neteko sužinoti, kiek aukų surinkta.)

Kiti kalbėtojai visi kalbėjo apie reikšmę Pirmosios Gegu- žės. Programa prasidėjo su Internacianalu (darbininkisku himnu). Prakalbam pasibai- gaus, taipgi ir užsibaigė su In- ternacianalu. Publika buvo tarptautiska, maišyta iš įvairių tautų.

ALDL. 39 Kp. Koresp.

VIETOS ŽINIOS

POLICISTAS IŠGELBEJO SKĖSTANTĮ

East River upėj, tarpe 5 ir 6 prieplaukos, žmogui įkritus, buvo pašauktas policistas Ed- ward Lee skėstantį gelbėti. Lee įsižiūrėjęs į tą vietą, kur žmogus murdėsi vandenį, šo- ko visu smarkumu skėstantį

gelbėti. Gi skėstantis jam ne- tikėtai sugriebė už gerkles ir bemaž policistą su savim ne- prigrūdė. Ir taip nekuri laiką abu grūmėsi vandenį, kol po- licistui pasisekė save paluo- suoti ir skenduolį išgelbėti. Abu, policistas ir išgelbė- tas žmogus, nugabenti ligoni- nėn.

RADIUMU UŽSINUODIJĘ DARBININKES

NEWARK.—United States Radium Corporation deda vi- sas pastangas, kad išlošus lai- ką teisme, kurin penkios dar- bininkės, užsiniuodijusios vir- šminėtoji kompanijoje, patrukė ją tieson. Kompanija per sa- vo advokatus vilkina ir trina, kad toliau nutęsus tu radiumo nuodais kankinamų aukų by- la. Minimos darbininkės yra apskundę Radium Korporaci- ją, reikalaujamos atlyginimo už sunaikinimą jų sveikatos viršminėtos kompanijos dirb- tuvėse, laike darbo, kur dirb- damos radiumo nuodais užsi- nuodijo. Gi kompanija remia- si New Jersey įstatymu, kuriuo esinat tik bėgyje dviejų me- tų nuo atsilikimo tegalima pramonės įstaiga traukti atsai- komybėn. Reikiška, darbinin- kės, dirbdamos radiumo kom- panijos dirbtuvė, nuodijosi per kelis metus, ir kada visai susirgo nuo tu nuodų, tada ta- vo pavartytos iš darbo, o iš- naudotojai, remiamiesi tais į- statymais, pasisako, kad jie jau nėra atsakomingi už tai. Sulig radiumo kompanijos, iš- eina: jeigu darbininkas, kelis metus dirbdamas, nuodijasi nieko nežinodamas, tai ne kompanijos kaltė, bet paties darbininko, ir New Jersey į- statymais remiantis, kompani- ja pasilieka teisinga. Pasiro- do aiškiai kapitalistinių įsta- tų, teismų ir kompanijų suk- tybė, kada darbininkui prisi- eina juose įsiekoti teisybės. Teisėjai yra tu pačių kompani- jų dalininkai arba jų agentai; tai ko darbininkai ir gali ti- kėtis iš jų?

Iš tu 5 užsiniuodijusių dar- bininkų, dvi yra tokiame pa- dėjime, kad bile dieną jų gy- vybės ugnelė gali užgesti. Ki- tų trijų padėtis ir negeresnė. Tos pačios kompanijos dirb- tuvė, kuri randasi Orange, N. J., ir dabar yra uždaryta, 13 darbininkų jau mirė radiumo užsiniuodijimu. Anot daktarų tyrinėjimo, pasirodo, kad ra- diumo nuodai yra labai sun- ku pastebėti pačioj jų pra- džioj. Ima daug laiko, kol jie pamaži įsigeria į žmogaus kūno sistemą.

Bet kas kompanijai rūpi a- pie darbininkų sveikatą? Jų yra ir taip perdaug. Geriaus išmesti tūkstantius dolerių ad- vokatų užlaikymui, teisėjų pa- pirkimui ir kitiems galams, o ne reikalaujančioms pagelbos užsiniuodijusioms darbinin- kėms.

KARO VETERANŲ SMUKLERIS GAVO 2 METUS KALĖJIMO

Leo Level, 65 metų amžiaus, real estate agentas, gavo du metus į Atlantos kalėjimą už apsuikimą trijų karo veteranų, kurie randasi Manhattan State Hospital, Bronx. 1919 me- tais Level buvo Jungtinių Val- stijų ekskuroro paskirtas už trijų ok-kareivių globėju. Le- vel teisme aiškinosi, kad jų pinigūs (\$17,000) prakišęs real estate biznyj. Tais jo nuskriaustais yra Mike Zyta, Vincenzo Caprio ir Christos Tzostozos.

KITAS AGENTAS NUSIZUDE

Joseph J. Lanni, 62 metų amžiaus, nusizudė iššokdamas nuo 7 augšto iš viešbučio Gre- nada, Lafayette Ave. ir Ash- land Ave., Brooklyne. Širdies liga buvo priežastis saužudy- tės. Jis paliko turto tarpe 6 ir 7 milijonų dolerių. Jisai bu- vo nejudamojo turto pardavi- nėjimo agentas.

"BANKO PREZIDENTAS" PATALPINTAS LIGONINĖN

Oscar Vogel, 82-30 Browne Pl., Queens, patalpintas Kings Pavietai ligoninėn, tēmi- jimui jo proto. Jis įjėjęs į Long Island Savings Banką, kuris randasi ant Bridge Pla-

za, Long Island Cityje, parei- škė banko darbininkams, kad nuo dabar jis yra banko pre- zidentu. Kartu pareikalavo iš jų \$10,000, grąsindamas: jei- gu jų negaus, visi darbininkai bus pavartyti iš darbo.

Tel. Lackawanna 2180
Otto Meyer, M. D.
245 West 43rd Street
West of Times Square
NEW YORK CITY
Ofiso Valandos:
Nuo 10 ryto iki 1 po pietų
Nuo 6 iki 8 vakarais
Nedėliomis nuo 11 ryto iki 1 val. po pietų, ir pagal sutartį

Brooklyn LABOR LYCEUM
PARBINTIKŲ ĮSTAIGA.
Sielos del Baidų, Koncertų, Dainų, Vestuvių, Šaštrinkimų ir t. t. Pulkas stelžinis su naujakalais (kate- chizmas). Keturiolios bolų alėja.
KAINOS PRIELINAMOS.
849-959 Willoughby Av.,
Tel. 3842 Stagg.

DR. A. L. CEASAR
DARTARAS IR CHIRURGAS
Specialistas del visų ligų ir ope- racijų: Akų, Ausų, Nosies ir Gerkles. Naujaisi Diagnozo ir Gydomo Būdai.
127 East 84th Street
Tarp Park ir Lexington Avenues
NEW YORK CITY
Valandos: 10 iki 12 A. M.; 6 iki 8 P. M. Nedėliomis 10 iki 1 P. M.

J. VARNELIS
651 SENECA AVE.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10090

DR. PETERSONO ŽOLIŲ ARBATA
Yra stebėtinai vaistas del visokių ligų. Tai yra rinkinis svarbiausių žolių iš viso pasaulio kraštų.
Dr. Petersono specialė arbata, kaip jis vadina ESSEX TEA yra žolė liuosuojanti vidurius. Netik kad ji yra vidurių liuosavimo potūdiuo, bet tai yra žolė pašalinanti skaidio mašiną.
Tinka Suaugusiems ir Vaikam
KAINA \$1.50 UZ DEŽE
SU PRISITINTUMU \$1.60
Ją galite gauti pas
PETRĄ KUNDROTĄ
Valstinyčioje
229 Bedford Ave., Brooklyn, N. Y.
Arba siųskite reikalavimus ir money orderius tiesiai, kur šdir- bama:
SUN-HERB TEA CO.
28 Forest Road, Dongan Hills, STATEN ISLAND, N. Y.

DR. PETERSONO Labai Parankus Kišeninis ŽODYNELIS
LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS
Iš 18,000 ŽODŽIŲ
Tuojaus įsigykite jį ir kas- dien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jų- sų geriausias pagelbėtojas, prietelius ir draugas.
KAINA \$1.25
"LAISVĖ"
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

DR. PETERSONO Labai Parankus Kišeninis ŽODYNELIS
LIETUVISKAI-ANGLISKAS ir ANGLISKAI-LIETUVISKAS
Iš 18,000 ŽODŽIŲ
Tuojaus įsigykite jį ir kas- dien turėkite su savim. Bile reikalui esant, jis bus jų- sų geriausias pagelbėtojas, prietelius ir draugas.
KAINA \$1.25
"LAISVĖ"
46 Ten Eyck St., Brooklyn, N. Y.

NORINT BŪTI SVEIKU IR STIPRIU—GALETI SUNKŲ DARBA DIRBTI—VALGYK "VARPO" Keptuvės DUONA

Varpas Bakery, 54 Maajer St., Brooklyn, N. Y.
A. M. BALCHUNAS, Savininkas Telephone Stagg 6598

PASITARIMAS IR ISTYRIMAS DYKAI
DR. ZINS
Specialistas 25 metų patyrimo
X-spinduliai
Serumai ir vakcinai
Mano Kainos Visiems
Prieinamos
110 EAST 16th ST., N. Y.
Tarp 4th Ave. ir Irving Place
Valandos: 9 iš ryto iki 8 vakaro.
Nedėliomis: 9 iki 4 po vietų.

\$1,000 TIK UZ 60 CENTŲ
Atsiųsk 60 centų, tai gausi visokių stebuklingų žolių vertės tūkstantio dolerių. Ka tas tūkstantis dolerių žmogui reikiška, jeigu jis yra apim- tas kokios nors ligos bet vidurių su- gedimo? Toks žmogus yra susirau- kes, pletinamas ir įvairių nesma- gujų apimtas. Jeigu tokiam žmogui ir aukštin kalną parodytum, tai jam malonesnė būtų sveikata, negu tas aukso kalnas. Taigi, jeigu jauties esąs apimtu kokiu nors nesmagumu tai greit reikalauk mūsų vaistžolių nuo šio vienos žemiau pažymėtų li- gų ir atsiųsk savo sveikatą.
Vaistžolės yra nuo sekandį ligų: vidurių užkietėjimo, skilvia nemali- mo, nenoro valgyti, skreči ir pečių skaudėjimo, patrinkimo, dusulio (astmos), peršalimo, skaudėjimo pe- krūtine, reumatizmo, plaukų silki- mo, pleištinimo, žaunimo, lovoj, li- kių ligų. Atsiųsk 60c, tai gaus vaistžolių, kurios jums sugrąžios sveikatą, parodinsis auštas ligas.
Jeigu kanti nervų suirimą, galvos skausmus, odimą, auštas, nuomara, skaudes ligą, tai atsiųsk 85c, o gaus mūsų geriausius vaistus, taip, vadina- mus "Nervų Preparatus". Nervų li- ga yra labai blogas dalykas, bet mūsų Nervų Preparatas užbėga tai li- gų kelią ir suteikia žmogui ramumą.
Atsiųsk mums 10c, o gausi mūsų žolių ir kunių katalogą. Reikalingi mums žolių paravinėtojų visuos miestuose.

M. ZUKAUS
23 Gillet St., Spencerport, N. Y.

J. VARNELIS
651 SENECA AVE.
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Jefferson 10090

ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS
BALZAMUOTOJAS
1023 Mt. Vernon St., PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS
IR BALZAMUOTOJAS
Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nušildime valandoje prašau šaukis prie manęs.
1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
TELEFONAI:
Bell _____ Oregon 5136
Keystone _____ Main 9669

LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rūšių Sriežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stūhum
Favalgius čia malonu būti, pasi- frekučiuoti su kitais, arba ramiai pasisėdinti.—Syki atsilanke, persitū- rinsit.—Pabandykit!
Lorimer Restaurant
J. MARČIUKIENE
Savininkė
417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

A. J. MEYER
Lietuvis Aptiekorius
Kalba Lietuviškai ir Rusiškai
338 Knickerbocker Ave.
(Kampus DeKalb Avenue)
BROOKLYN, N. Y.
GASTRETONE
valstas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirkštinimo ir nuo visų vidurių ir kopenų (jaknų) nesveikumų. Padarytas grynai iš augalų.
50 Centų už Bonką

AMERICAN AUTO SCHOOL
"Tai Mokykla su Reputacija."
Būkite Savystovūs—Išsimokinkite Automobilių Biznio
Mūsų ekspertai instruktoriai išmoky jus važiuoti ir taisyti visokių išdirbimų karas į trumpą laiką. Užtikrinta vietos pas mus išsimok- nusiemis. Būkite savystovūs ir pelynykite didelius pinigus. Jei jūs ir turite smailą, vlyvieni vorta žinoti ir bus jums ant naudos žinojimas, kaip operuoti automobilių. Turime savininkų, šoferių, mechanikų, taipgi ir moteriškių klases.
PERSITIKINKITE AR TIKRAI TURITE TEISINGĄ ADRESĄ
Įėjimas iš 736 Lexington Ave., tarpe 58th ir 59 Streets.
21 Metal Kaip Įsteigta New York City

LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rūšių Sriežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonišku Stūhum
Favalgius čia malonu būti, pasi- frekučiuoti su kitais, arba ramiai pasisėdinti.—Syki atsilanke, persitū- rinsit.—Pabandykit!
Lorimer Restaurant
J. MARČIUKIENE
Savininkė
417 Lorimer St. ("Laisvės" Name) Brooklyn, N. Y.

Phone: Jefferson 10396
A. J. MEYER
Lietuvis Aptiekorius
Kalba Lietuviškai ir Rusiškai
338 Knickerbocker Ave.
(Kampus DeKalb Avenue)
BROOKLYN, N. Y.
GASTRETONE
valstas (liekarsta) nuo vidurių nemalimo arba nevirkštinimo ir nuo visų vidurių ir kopenų (jaknų) nesveikumų. Padarytas grynai iš augalų.
50 Centų už Bonką

TELEPHONE: STAGG 1 4409
A. RADZEVICIUS
GRABORIUS
(Undertaker)

416 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

AMERICAN AUTO SCHOOL
"Tai Mokykla su Reputacija."
Būkite Savystovūs—Išsimokinkite Automobilių Biznio
Mūsų ekspertai instruktoriai išmoky jus važiuoti ir taisyti visokių išdirbimų karas į trumpą laiką. Užtikrinta vietos pas mus išsimok- nusiemis. Būkite savystovūs ir pelynykite didelius pinigus. Jei jūs ir turite smailą, vlyvieni vorta žinoti ir bus jums ant naudos žinojimas, kaip operuoti automobilių. Turime savininkų, šoferių, mechanikų, taipgi ir moteriškių klases.
PERSITIKINKITE AR TIKRAI TURITE TEISINGĄ ADRESĄ
Įėjimas iš 736 Lexington Ave., tarpe 58th ir 59 Streets.
21 Metal Kaip Įsteigta New York City

Bell Phone: Poplar 7448
ADOLFAS F. STANKUS
GRABORIUS
BALZAMUOTOJAS
1023 Mt. Vernon St., PHILADELPHIA, PA.

JUOZAS KAVALIAUSKAS
LIETUVIS GRABORIUS
IR BALZAMUOTOJAS
Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nušildime valandoje prašau šaukis prie manęs.
1439 South 2nd Street
PHILADELPHIA, PA.
TELEFONAI:
Bell _____ Oregon 5136
Keystone _____ Main 9669

DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APTIEKA
Kas yra žmogaus amžinas priešas.—Šaltis. Jis ne tik sunkiausiai ligas įvaro, bet ir į grabą paguldo. Bet tie, kurie vartoja po placia Ameriką pagarsėjusius
URBAN'S COLD POWDERS
(Miltelius nuo šalčio)
jokių šalčių nebijo. Už 75 centus už bakšą apsiginkluok nuo savo amžino priešo!
URBO LAX TABS
(25 centai už skrynute)
yra tai kanuolė prieš kitą amžiną žmogaus priešą,—vidurių užkietėjimą,—kuris žmogui pagamina daug rūpesčių ir sunkių ligų. Lietuviškų, Bulgariškų, Homeopatiškų ir kt. vaistų tegalima gauti pas
F. URBONAS
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.
Telephone, Greenpoint 1411
Slųsdami pinigūs su savo adresu, užrašykite:
FRANK A. URBAN'S PHARMACY
151 Metropolitan Avenue Brooklyn, N. Y.
ORDER BLANK:

AB žemiau pasirašę, siūduj jums VIENA DOLERI, už kurį malonesit man pristūsti URBAN'S COLD POWDERS ir URBOLA, su visais nurodymais, kaip vartoti.
Vardas _____
No. _____ St. ir Ave. _____
Miestas _____ State _____

ŠIRDINGAS UŽKVIETIMAS
VISŲ ROCHESTERIO "LAISVĖS" SKAITYTOJŲ
Nedėlioj, 20 d. Gegužės-May, 1928
Bus Atidarymas
GLEN-EDITH PARKO
Kviečiame visus dalyvauti, nes turėsime gerą orkes- trą šokiams, bus visokių valgių, tat gaspadinės būkit liuos- nos gaminimo pietų, važiuokit į Glen-Edith papietauti. Pietūs prasidės nuo 1 val. iki 8 val. vakare. Šokiai tęsis iki 12 val. nakties.
Širdingai kviečia savininkai:
Antanas ir Monika Arlauskai.
P. S.—Važiuojantiems automobiliais Ford Brig pravažiavus Sodos car Stop 20 pirmas želias po kairėi į Glen-Edith. Važiuojant gatve- kariais Sodos Bay Stop 21 Glen-Edith.—Važiuojant laivų iš Sea- Breeze tiesiai į Glen-Edith, nes laivai bus kas valanda. Sea-Breeze laivų vardai: Josephine II, Star.

VIETOS ŽINIOS

DARBININKŲ MOTERŲ KONFERENCIJA SUBATOJ

Subatoj, gegužės 19 d., 2 val. po pietų, Irving Plaza svetainė, 15th St. ir Irving Pl., įvyks New Yorko moterų darbininkų konferencija. Konferencijos tikslas—į vieną bendrą ryšį suriši visus moteris darbininkes, kurios dirba adatos pramonėje, kailių, skrybėlių, moteriškų drabužių ir kitose, o podraug, kurios kovoją už pagerinimą savo būvio. Albert Weisbord, kuris sugrįžo iš New Bedford streiko vietos, kalbės apie tenaitinių darbininkų ir darbininkų padėtį. Taipgi ir Jessica Smith, kuri neseniai sugrįžo iš Sovietų Sąjungos, nupieš, kaip darbininkų ir valstiečių valdomoj šalyj moterys darbininkės bei valstietės veikia ir kokios jų teisės tenai.

AIDO CHORO NARIAMS

Visi aidiečiai ir aidietės malonėkite įsidomēt, kad penktadienį, 18 gegužės, 8 val. vak., "Laisvės" svetainėje, 46 Ten Eyck St., Brooklyne, įvyks Aido Choro operetės "Grigutis" generališ pamokos. Visi būtinai atsilankyti minėtu laiku—nesivėluokit! Taipgi turėsimės užsiregistruoti, katrie turėsimės važiuoti į Newarką 20 d. gegužės losi viršminėtą veikala. Be to, jau visiems žinoma, kad 27 d. šio mėnesio turėsimės važiuoti į New Haven, Conn., suvaidinti operetę "Grigutis." Tat pasistengkite visi, kaip vienas, atsilankyti.

V. L. Dvariskis,
Aido Choro Pirm.

BROOKLYNO GATVIŲ VALYMO VIRŠININKAS SUSPENDUOTAS

Frank C. Cannon, superintendantas gatvių valymo Brooklyne, išstarnavęs įtisis 30 metų, vakar buvo suspenduotas nuo pareigų sąryšį su iškilusiomis vagystėmis. Baisūs dalykai dedasi šitame skandale, bet ar nors vienas grafteris bus nubaustas, tai dar klausimas. Suktybės ėjo per daug metų; miestui nušukta virš \$2,000,000. Prieš rinkimus "iškeliamą" daug panašių skandalų, bet su bausme prie jų neprisimama, todėl kad visi miesto viršininkai yra įpėinioti kaip į šita, taip ir į kitas suktybes. Ir varnas varnų ai kin nekirs, nes abu juodi.

DARBININKAS ELEKTROS UŽMUŠTAS

Vincent Robejack, 42 metų amžiaus, 321 East 159th St., Bronx, užvakar darbe buvo elektros užmuštas. Jis dirbo pas Bruckner Brothers, 406 East 161st St., minkštų gėrimų dirbtuvėj. Netikėtai jo rankai palietus elektros jungtuvą, ant vietos buvo užmuštas. Jungtvas nebuvo apsaugotas nuo pavojaus iš savininko apsilėidimo.

LAIVO INŽINIERIS NUBAUSTAS UŽ KONTRABANDĄ

Peter Traetvik, 55 metų amžiaus, antrasis inžinierius laivo "Lampera," nubaustas dviem mėn. į Tombs kalėjimą už kontrabandą šovinių į Honduras. Jis buvo areštuotas 5 d. balandžio už 16,000 revolverio šovinių įvežimą į Honduras. Federalis teisėjas Bondy, nutėisęs Traetviką, pasakė: "Kiekvienas šoviny, pasiųstas į Honduras, yra šoviniu, kuris gali būti suvartotas prieš mūsų kareivius." Be to, Traetvikas, atbuves savo bausmę, bus išdeportuotas į Norvegiją.

FRANCOZŲ LAIVAS SUMUŠE REKORDĄ

Francijos laivas "Ille de France In" sumušė rekordą, perplaukdamas Atlantiką į 5 dienas ir 3 valandas.

NEPAMIRSK 20 DIENOS GEGUŽĖS

Lietuvių Gimnastikos Klubo metinis piknikas įvyksta 20 d. gegužės, Klaščiaus Parke, Betts Ave., Maspeth, pradžia 3 val. po pietų. Muzika geriausia—Club Royal Serenaders. Įžanga tik 50c ypatai. Tat kviečiame visus atsilankyti ir linksmai laiką praleisti. Kom.

SIANDIEN BROOKLYNE DIDELES PRAKALBOS

Siandien 8 val. vakare, Royal Palace svetainėje, 16 Manhattan Ave. (arti Broadway), Brooklyne, bus labai svarbios prakalbos. Rengia Visos Amerikos Anti-Imperialistinės Lygos New Yorko skyrius. Kalbės gerai kalbėtojai: Paul Crouch, neseniai sugrįžęs iš Sovietų Rusijos; jis tarnavo Amerikos armijoj ir už komunistinę propagandą buvo įkalinamas. Kalbės nicaragiečių eskilėlių vado Sandino brolis Sokrates, kuris plačiai išdėstys Amerikos imperialistinius žygius jo gimtame krašte Nicaraguoj.

Lietuviškai kalbės drg. V. Tauras, "Laisvės" redaktorius. Taigi prakalbos bus labai interesingos. Visi ir visos jose dalyvaukite.

ADVOKATAS NUSIZUDE, IŠSKODMAS NUO PENKTO AUGSTO

Louis C. Levy, 43 metų amžiaus, 620 West 149th St., nusizudė, išskodamas nuo penkto augsto per langą. Anot jo žmonos, jis visą naktį sirgo ir rengdamasis važiuoti pas gydytoją paliepes jai apieisti kambarį. Už kelių nūntu rastas ant šaligatvio užsimušęs. Saužudystės priežastis—nervų suirimas.

AGENTA SUVAZINEJO POZEMINIS TRAUKINYS

Harry C. Coles, 55 metų amžiaus, apdraudus agentas, 58 John St., buvo suvažinėtas L. R. T. požeminio traukinio ant 110th St. ir Broadway stoties. Coles, ateinant traukiniui, nušoko nuo rėlių ir padėjo ant jų galvą,—taip pasakoj traukinio motormanas John Seidler. Priežastis saužudystės—nesveikata.

SPORTAS

BRAZAUSKAS IŠEJO LYGIOMIS

Utarninko vakare, New Ridgewood Grove arenoj, Brazauskas išėjo lygiomis su Tony Rocco, italų, 30 minučių ristinėse. Abu ristikai buvo lygaus svorio, po 194 svarus; ėmėsi gerai ir publikai patiko jų intynės.

Gardini, po 41 min. įtempo ėmimosi, paguldė francūzą DeGlane. Cyclone Ress, vokiečis, ėiela valandą darbavosi, kol "paėmė" Dan Koloffą, rusą. Ketvirta pora buvo Tom Lurich su Demetriu Pofales; pirmasis laimėjo.

GARDINI SU RAY STEELE RISIS

Ateinantį panedėjį, 21 d. gegužės, 71st Regiment Armory, New York, Renato Gardini imsis iki pergales su Ray Steele, Californijos kolegijos čempionu.

GANSONAS ATSAKO BRAZAUSKUI

Gerbiamieji! Vakare perskaitęs "Laisvės" numerį, radau aprašymą, kur ne tik Brazauskas, bet ir Milleris užkviečia mane, kad parvažiuočiau į Brooklyną ristikis.

Aš noriu tik vieną klausimą paklausti: kur buvo p. Brazauskas ir p. Milleris, kaip aš buvau Brooklyne gegužės 4 d.? Aš per 3 dienas gyvenau Manger Hotelyje, New Yorke; buvau apsilankęs "Laisvėj", "Vienybėj" ir Lietuvių Atletų Klube; bet niekur negavau nei Brazausko, nei Millerio matyti; bet kaip tik apleidau Brooklyną, tuojaus visokių kalbų paskleista tarpe ristinųjų mylėtojų ir laikraščiuose, būk aš nenorįs ristikis su Brazausku, būk aš jo bijaus.

Ponas Brazauskas sako, kad jisai yra pasirašęs sutartį su Milleriu, kad su manim ristikis, ir kad tik man reikia tarti žodį, ir ristinės bus surengtos. Ponas Milleris turi mano antrašų ir žino, kur aš gyvenu, ir jau turėjo daug laiko, kur galėjo man pranešti apie tai, bet ponas Milleris ne mane užprašė, kad su Brazausku imtis, o tik per laikraščius rašė.

Todel aš irgi per laikraščius atsakyčiau: Tegul ponas Milleris surengia ristinę, kur tik nori; aš nepaisau, gali būti ir ant gatvės, jeigu jie nori piemeniškių ristinų; aš esu gatavas. O jeigu p. Brazauskas taip karštai nori su manim imtis, tai prašau atvažiuoti į Bostoną; mes čia turime gerus klubus; o jeigu nori, kad aš atvažiuočiau į Brooklyną, lai atsiuonia man tikieta iš Bostono į New Yorką ir atgal į Bostoną, ir aš su tavim ristuosi, jeigu norėsi, ant vidurio stryto, ir gulės ne tik visi lietuviai, bet ir svetimačiai matyti, kaip aš tave ant ausies pastatysiu.

Prašau, pone Brazauska, sukrusti, nes 29 d. šio mėnesio aš išvažiuosiu į vakarus. Su pagarba, Jack Ganson.

Daugiau Brooklyno ir New Yorko Žinių Telpa Puslapyj 5-tame

PARENGIMAI IR SUSIRINKIMAI

EAST NEW YORK, N. Y.

ALDLD. 185 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks 17 d. gegužės, 218 Van Slenen Ave., East New York. Visu narių prašome įsitęmyti šį pranešimą ir pribūti į susirinkimą.—Valdyba. 116-17

PRANESIMAI IS KITUR

PHILADELPHIA, PA.

Bendros Organizacijos rengia naujų pikniką nedėlioj, 20 gegužės, Laurel Springs, N. J. Dainaus Lytos Choras, bus gražiū žaislų, skanių užkandžių ir gėrimų. Tat kurie nori linksmai laiką praleisti tyrame ore ir pasiekti prie geros muzikos, lai atvažiuokite į šį pikniką. Šmažgumo bus pakankamai.—Kviečia rengėjai. 117-18

SHENANDOAH, PA.

ALDLD. 17 kuopos mėnesinis susirinkimas bus nedėlioj, 20 gegužės, savuose kambariuose, 10 val. ryte. Visi nariai atėkite atsiminti knygas už peritulus metus. Taipgi pasirūpinkite užsimokėti mokesčius. Yra žinoma, kad yra spausdinama nauja knyga "Ugnyje," tai būtinas reikalingas paskubėti užsimokėti, kad galvūs tą naują knygą, kaip tik bus gatava.—Rašt. S. Garbačiauskas. 117-18

McADOO, PA.

Subatoje, 19 d. gegužės, bus Tag Day streikuojančių mainierių naidai. Visi, kurie tik turite laiko, dalyvaukite rinkime aukų. Streikuojančių mainierių kova yra mūsų visų kova. Jei jie pralaimės, tai pralaimėsimės mes ir visų industrijų darbininkai. Todel remkime jų kovą iki pergalei! 116-17

Ristynes



HARRY STEVENS, G ANSONO OPONENTAS

23 d. gegužės, Newark, lietuvių čempionas Gansonas susikibs su šiuo milžinu. Stevens tikisi įveikęs Gansoną. Ką mano Gansonas, dar nežinome. Taipgi risis pasaulio čempionas "Strangler" Lewis su italų čempionu Mike Romano. Jei Romano paguldys Lewisą, gaus \$10,000 vertės deimantų diržą, kurį dabar Lewis nešioja, kaip pasaulio čempionas. Stanley Staszak, lenkų čempionas, risis už čempionatą su Joseph Rogocki. Wanko Zelenski, rusų čempionas, risis su Tom Lazako. Šias ristinę rengia Jack Pfefer. Tai pirmą kartą Newarko sutraukiamas žymusis ristikas. Ristynės įvyks Laurel Garden svetainėje, 467 Springfield Ave.

HAMTRAMCK, MICH.

ALDLD. 188 kuopos ir TDA. kuopos susirinkimas bus nedėlioj, 20 gegužės, Draugų Svetainėje, ant Yeamans St. Pradžioj 10 val. ryte. Visi nariai atėkite, yra svarbių reikalų.—Valdyba.

REIKALAVIMAI

REIKALINGAS partneris prie grosernės, buėternės ir žuvų biznio (fish market). Viskas įtaisyta sulgi naujausios mados ir patogumo; biznis eina gerai, randa pigi. Partneriu priimsiu kad ir nepatyrusį šiame biznyj, bile EK bus teisingas žmogus—G. M. Kanton, 3525—3rd Ave., Bronx, N. Y. (pačiame New Yorko mieste). 116-21

PAJIEŠKOJIMAI

PAJIEŠKAU giminaičių Onos Merkevičaitės, po vyrų Bazilienė, ir Agatos ir Marijonos Naujokaičių. Visos iš Virbalio miesto, Vilkauskis apskrict. Meldžiu atsišaukti arba kas žinote praneškite, būsiu labai dėkingas.—Vineas, Merkevičius, Kybartai, Birutės gatvė No. 3, Vilkauskio apskrictis, Lietuva. 116-17

PAJIEŠKAU brolių Juliaus ir Tomošiaus Rukštelių. Seniau gyveno Philadelphia, Pa. Dabar nežinau, kur randaš. Meldžiu atsišaukti arba kas žinot, praneškite. Pirmam pranešėjui duosiu \$5 dovanų.—Dara Lintartienė, R. 3, Box 84, West Frankfort, Ill. 115-19

IŠRANDAVOJIMAI

PASIRANDAVOJA kambarys del 2 ypatų arba vedusios poros be vaikų. Gražioj ir ramioj vietoj, visi parankumai randa pigi. Prie kary "džintais", P. Louis, 65 Finley Pl., Newark, N. J. 116-18

PASIRANDAVOJA frontinis kambarys, šviesus, atsikiras įėjimas, parankioj vietoj arti kary ir Montrose Ave. subway stoties. Atsišaukti po No. 193 Graham Ave., 2nd floor, Brooklyn, N. P. 116-18

PASIRANDAVOJA 5 kambariai ir erdva maudynė, šiluma ir šiltas vanduo. Kambariai visi šviesūs. Del randos susitaikysime, 76 High St., Maspeth, netoli Grand St. ir Maspeth Ave. (112-117)

PARDAVIMAI

LIETUVIAI, TEMYKIT! IDEKIT SAVO PINIGUS Į PELNINGĄ BIZNĮ

Parsiduoda pusė restorano. Vieta labai gera ir biznis išdirbtas. Priežastis pardavimo—savininkas turi kitą biznį ir tokiu būdu negali apieidirbti. Nupirkęs šį puikų biznį nesigalgsi, nes įdėti pinigai atneša didelį nuosimti. Pasinaudokit šia puikia proga, nes tokių retai pasitaiko. Jei kas norėsi, tai gali visą pirkti. Atsišaukit greit sekamu adresu: 72 Columbus St., Brooklyn, N. Y. 116-19

PARSIDUODA lunch rulinis, geroje biznio vietoje ir už žemą kainą, tarp didelių dirbtuvų. Iki 1 d. birželio (June) turi būt parduotas.—56 Jay St., Brooklyn, N. Y. 116-19

PIGIAI parsiduoda pinto krautuvi. Po savininko mirties, esu priverstas pigiai parduoti pinto, sieninių popierių, stiklų langams ir kitų dalykų krautuvi. Galima pirkti su namu ar be namo. Vieta gera, "biznis" išdirbtas. Randasi 38 R. R. Ave., Bridgeport. Klauskite pas: D. Plukienė, 670 Broad St., Bridgeport, Conn. 115-18

Tel. Stagg 9105

Dr. A. PETRIKA

LIETUVIS DENTISTAS
X - Spindulių Diagnosta
221 South 4th Street
(Priešais "Bridge Plaza")
Brooklyn, N. Y.

VALANDOS:
10-12 prieš piet; 2-8 po piet.
Ketvergais ir subatomis iki 6 valandai. Penktadieniais ir sekmadieniais tik sulgy sutarties.

Tel. Juniper 7646

RAP. KRUCH'AS

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue
(Buvusi 98 Grand St.)
MASPETH, L. I.

J. LEVANDAUSKAS

Graborius

107 UNION AVENUE
BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Stagg 9783

Telephone: Greenpoint 2329

J. GARŠVA



Graborius-Undertaker
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir kariatas veselijoms krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.
264 Front Street
CENTRAL BROOKLYN, N. Y.

Tel. Triangle 1460

LIETUVIS FOTOGRAFAS



IR MALIORIUS
Nufotografuoja ir nusimaizina visokius paveldusius ir įvairius spalvotus. Atvažiuoja su mašina į krajavus ir daro su amžinomis nuotraukomis.
Darbą atlieku gerai ir pigiai Kreipkitės šiuo adresu:
JONAS STOKES
173 Bridge St., C. Brooklyn, N. Y.

JUBILEJINIS IŠPARDAVIMAS

Forniųjų Pigiausia Kaina Pas
MACYS BROS. FURNITURE CO.
IŠ PRIEŽASTIES PERSISKYRIMO SU PARTNERIU

Atsišauki į savo senus prietelius ir kostumierius ir būsiančius kostumerius, kad PARDUODU TREČDALIU PIGIAU negu kur kitur

Čia telpa pora paveikslų iš šimto:



Taipgi bus parduodama ant lengviausių išmokėsių TIK DABAR PRISTATE IS DIRBTUVES NAUJAUSIOS MADOS FURNISUIS



Bus parduodama PIGIAUSIA KAINA viskas, kas tik reikalinga namuose



Living Room Suite, Bed Room Suite, Dining Room Suite, Kitchen Suite, Pečiai, Ice Box, Karpetai ir t.t.

Ši įstaiga garantuoja už kiekvieną daiktą. Pristato į visus priemiesčius kad ir toliausia

Valandos: nuo 8 ryte iki 8 vakare.
MACYS BROS. FURNITURE CO.
198—200 GRAND STREET
Tarpe Bedford ir Driggs Avenues BROOKLYN, N. Y.
Telephone: Greenpoint 2372

PASIGERINUS SVEIKATA--PAILGINS JŪS GYVASTI
Jei jūsų gydytojas peržiūrėty, retkarciams, jūsų kūno padėtį, jisai suteiktų naudingų patarimų sveikatos pagerinimui. Tuomet pasiremdami jojo patarimais, ne tik sutaupintumėt pinigą, bet ir nereikalingai sugalbtą laiką, ką galėtumėt panaudoti kitiems pagerinimo gyvenimo tikslams.

Zmonija yra persitkirus reikalingumu mechaniku šinov automobilių ir įvairių industrijos mašinų, peržiūrėjimui ir suregulavimui ir yra patirta, kad tai užsimoka šimteriopai. Kodėl ne daryti ant tiek, kaslink žmogaus sveikatos užtikrinimo? Prieikus gyduolių arba išpldyimo receptų, kreipkitės pas seniasią Lietuvių Valstinyčią (Aptieką).
Petras Kundrota
Ph. G. Vaistininkas
229 Bedford Avenue, Brooklyn, N. Y.
Čia Galite Gauti ir Lietuviškų Trejų Devynias
Phone, Greenpoint 2017, 2360-3514